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Förord 

Sedan sextiotalet har Sverige haft en invandrar- eller en 

integrationspolitik. Systemen för uppföljning av politiken har 

förändrats flera gånger och har genomförts på olika sätt, även ansvaret 

har över tid flyttat mellan olika aktörer. I den statistik som publiceras av 

SCB idag finns rester kvar av flera olika uppföljningssystem.  

Under 2024 beslutade regeringen om nya mål för integrationspolitiken. 

I december 2024 fick SCB i uppdrag av Arbetsmarknadsdepartementet 

att genomföra en förstudie om uppföljning av de delar som inte kan 

följas med registerstatistik, specifikt delmålen om social och kulturell 

och demokratisk integration. I förstudien skulle SCB undersöka och 

föreslå hur en återkommande uppföljning av dessa områden kan 

genomföras. I den här rapporten redovisas uppdraget. 

Uppdraget har utförts av Avdelningen för social statistik och analys. För 

genomförandet av uppdraget stod Susanne Zander, Thomas Önskog och 

Moa Tyni. Många fler på myndigheten har bidragit med värdefulla 

kunskaper och erfarenheter. 

För uppdraget fanns även en styrgrupp bestående av enhetschef Mats 

Bergdahl-Kercoff, och sektionscheferna Sara Frankl, Thomas Helgeson 

och Johan Eklund.  

Ett varmt tack går till er som träffat oss under arbetets gång vid Sveriges 

Kommuner och Regioner, Delegationen för migrationsstudier, 

Folkhälsomyndigheten, Myndigheten för ungdoms- och 

civilsamhällesfrågor, Brottsförebyggande rådet och Skolverket. 

 Ett särskilt varmt tack går också till Peter Esaiasson vid Göteborgs 

universitet, Jan-Magnus Enelo vid Örebro universitet och Karl-Oskar 

Lindgren vid Uppsala universitet för att ni ställde upp och svarade på 

våra frågor och delade med er av det ni vet om pågående och genomförd 

forskning av relevans för uppdraget. 

SCB i Juni 2025 

Eva-Lo Ighe 

generaldirektör 
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Sammanfattning 

Regeringen gav den 19 december 2024 Statistiska centralbyrån (SCB) i 

uppdrag att genomföra en förstudie i syfte att identifiera lämpliga 

metoder för att följa skillnader mellan den utrikes födda befolkningen 

och personer födda i Sverige, avseende sådana aspekter av de 

integrationspolitiska delmålen som är svåra att mäta med registerdata. 

Förstudien ska framför allt fokusera på delmålen om demokratisk 

respektive social och kulturell integration.1  

SCB ska inom uppdraget identifiera lämpliga metoder för myndigheten 

att genomföra en eller flera urvalsundersökningar för att följa upp delar 

av integrationspolitiken som är svår att följa upp med registerdata. SCB 

ska inom ramen för förstudien studera och analysera metoder som 

används i andra undersökningar med liknande eller angränsande syften, 

såväl i Sverige som i jämförbara länder. Därutöver ska SCB vid behov 

inhämta synpunkter från relevanta forskare, myndigheter och 

organisationer.  

Om förutsättningar för att genomföra urvalsundersökningar bedöms 

saknas, eller om myndigheten bedömer att det finns en betydande risk 

att resultatet inte blir tillförlitligt, ska myndigheten analysera och 

föreslå andra metoder som kan användas för att möta syftet. Enligt 

uppdraget ska SCB 

• Lämna minst ett kostnadsberäknat förslag. 

• Avgränsa förslagen till sådana som kan genomföras inom en 

tidsram på nio månader.  

• Lämna förslag som är utformade på ett sätt som gör att de kan 

genomföras återkommande. 

SCB har parallellt även andra uppdrag om integrationsstatistik, för 

andra delmål. SCB menar att uppdragen sammantaget i allt väsentligt är 

att likställa med att utveckla indikatorer för uppföljningen av de 

integrationspolitiska målen. 

SCB bedömer det som ändamålsenligt att ta höjd för dessa och se 

uppdragen som en helhet, då ambitionen rimligen är att statistiken 

tillgängliggörs som ett samlat uppföljningssystem. 

 

 

1 Regeringsbeslut 2024-12-19. Uppdrag till Statistiska centralbyrån att genomföra en förstudie om 

uppföljning av integration. Dnr A2024/01441. 
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Genomförande 
För att göra en bedömning av vilka metoder som är mest 

ändamålsenliga så identifierades fem kriterier med utgångspunkt i 

uppdraget: 

1. Tidsram. Den tidsram för genomförande som undersöks är hösten 

2025 – våren 2026.  

2. Ändamålsenlighet. Data ska täcka behoven.  

3. Tillförlitlighet. Data ska hålla en sådan kvalitet att den kan 

redovisas för nödvändiga redovisningsgrupper.  

4. Periodicitet. Data ska samlas in återkommande.  

5. Resursbehov. Genomförandet ska vara möjligt med hänsyn taget till 

SCB:s kapacitet och uppgiftslämnarbördan. 

Bedömningen av i vilken utsträckning olika metoder uppfyller 

kriterierna ligger till grund för myndighetens förslag om uppföljning av 

integration. 

De metoder som värderats är följande: 

Metod 1: Genomföra en ny undersökning. 

Metod 2: Använda befintliga återkommande undersökningar. 

Metod 3: Förstärka befintliga återkommande undersökningar. 

För att kunna göra en bedömning av om olika metoder uppfyller 

kriterierna har de tre metoderna analyserats enskilt och i kombination, 

med avseende på bedömningskriterierna ovan. De analyser som 

genomförts finns redovisade i matrisen på sidan 16 (tabell 1). 

För att undersöka om en ny undersökning kan genomföras har underlag 

som handlar om målgruppen, syftet och ändamålet med en ny 

undersökning tagits fram. Detta inkluderar fastställande av 

redovisningsgrupper, vilken insamlingsmetod som är mest lämplig och 

vilken urvalsmetod som ska användas. En bedömning har gjorts av hur 

omfattande undersökningen behöver vara (urvalsstorlek), och lämplig 

periodicitet, det vill säga hur ofta en återkommande undersökning bör 

genomföras. SCB har också tagit ställning till om en ny undersökning 

ska täcka hela eller delar av behovet. 

I arbetet med uppdraget har SCB inventerat befintliga undersökningar i 

Sverige och tagit del av undersökningar som görs i andra länder. I en 

bilaga till slutredovisningen beskrivs i korthet uppföljningen av 

integration i Danmark, Tyskland, Belgien (Flandern), och Kanada. 

Utgångspunkt har varit andra länders uppföljning av de delar som är av 

relevans för detta uppdrag och inte deras uppföljning i sin helhet. 

De bedömningar som gjorts av genomförda analyser sammanfattas i en 

bedömningsmatris på sidan 48 (tabell 9). 
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I matrisen ingår samtliga metoder och ytterligare en metod förutom de 

tre ovan nämnda, att uppföljningen av integration görs både med en ny 

undersökning och med befintliga undersökningar, det vill säga en 

kombination av metod 1 och 2. 

Statistiska centralbyråns förslag 

En kombination av befintliga undersökningar och en ny 

undersökning 
Myndighetens samlade bedömning är att uppföljningen av delmålen om 

social och kulturell samt demokratisk integration bör göras med 

underlag från befintliga undersökningar och kompletteras med underlag 

från en ny undersökning.  

Från Undersökningarna om levnadsförhållanden (ULF) kan underlag 

användas för att redovisa demokratisk integration, och från 

Undersökningen om barns levnadsförhållanden (Barn-ULF) kan 

underlag användas för att redovisa demokratisk integration och social 

och kulturell integration för flickor och pojkar med utländsk bakgrund. 

En ny undersökning bör syfta till att följa upp social och kulturell 

integration. Det medför att antalet frågor i undersökningen blir färre, 

och att inte samma frågor ställs i flera undersökningar, vilket ger en 

mindre uppgiftslämnarbörda, och lägre kostnad. En minskad 

uppgiftslämnarbörda kan även bidra till att hålla nere bortfallet.  

Ny undersökning om social och kulturell integration 
Av genomförda analyser framgår att en ny undersökning behöver ha ett 

urval om 12 000 individer, varav minst 6 000 utrikes födda. 

Undersökningen bör rikta sig till individer i åldersgruppen 18 år och 

äldre. 

En ny undersökning bör lämpligen genomföras med kombinerad 

datainsamling för att optimera svarsandelarna; förslagsvis en 

kombination av papper, webb och telefonintervjuer. Analyser visar att 

det är avgörande att komplettera webb- och pappersenkäter med 

telefonintervjuer för att uppnå tillräckliga svarsandelar och säkerställa 

en tillräcklig tillförlitlighet. 

Erfarenheter från andra länder och undersökningar i andra länder visar 

att resultaten från undersökningar om social integration tenderar att 

förändras långsamt.  SCB bedömer därför att en ny undersökning inte 

bör genomföras oftare än vart 3:e år, då variablerna som undersöks inte 

kan förväntas ändras snabbare än så. 

Kostnadsberäknat förslag 
Kostnadsberäkningar har tagits fram baserat på att uppföljning av 

demokratisk integration och barns integration kan genomföras med 

underlag från befintliga undersökningar, samt att under en tidsperiod 
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på nio månader utforma och genomföra en ny undersökning för att följa 

upp social och kulturell integration. Den totala kostnaden för att 

framställa underlag från befintliga undersökningar och att utforma och 

genomföra en ny undersökning (inklusive belöning till respondenter för 

att öka svarsbenägenheten) och leverera information i form av 

tabellpaket och en teknisk rapport beräknas uppgå till 8,8 miljoner 

kronor.  

Om regeringen önskar en analysrapport baserad på samtliga källor, 

tillkommer en kostnad om 500 000 kr. den beräknas då kräva ytterligare 

fyra veckor utöver de redan stipulerade nio månaderna.  
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Bakgrund 

I det här kapitlet beskrivs Statistiska centralbyråns uppdrag om att 

utveckla statistik om integration för att följa upp de nya 

integrationspolitiska målen. I kapitlet beskrivs också de nya 

integrationspolitiska målen. 

Uppdrag till Statistiska centralbyrån att genomföra 

en förstudie om uppföljning av integration 
Regeringen gav den 19 december 2024 Statistiska centralbyrån (SCB) i 

uppdrag att genomföra en förstudie i syfte att identifiera lämpliga 

metoder för myndigheten att genomföra en eller flera 

urvalsundersökningar för att följa skillnader mellan den utrikes födda 

befolkningen och personer födda i Sverige, avseende sådana aspekter av 

de integrationspolitiska delmålen som är svåra att mäta med 

registerdata. Förstudien ska framför allt fokusera på delmålen om 

demokratisk respektive social och kulturell integration.2  

SCB ska avgränsa analysen till sådana undersökningar som kan 

utformas och genomföras på nio månader.  

SCB ska inom ramen för förstudien studera och analysera metoder som 

används i andra undersökningar med liknande eller angränsande syften, 

såväl i Sverige som i jämförbara länder. Därutöver ska SCB vid behov 

inhämta synpunkter från relevanta forskare, myndigheter och 

organisationer.  

Slutredovisningen ska innehålla minst ett kostnadsberäknat förslag på 

hur en sådan undersökning som uppdraget avser kan genomföras inom 

en tidsram på nio månader. Föreslagna undersökningar ska vara 

utformade på ett sätt som gör att de kan genomföras återkommande.  

Av redovisningen ska det framgå vilka analyser som myndigheten har 

genomfört samt vilka bedömningar som ligger till grund för förslagen.  

Skälen för regeringens beslut är att riksdagen under 2024 beslutade om 

ett nytt övergripande mål för integrationspolitiken (proposition 

2023/24:99, betänkande 2023/24:FiU21, riksdagsskrivelse 2023/24:250). 

Regeringen har formulerat fem delmål som kommuniceras i 

budgetpropositionen för 2025 (proposition 2024/25:1 utgiftsområde 13). 

 

 

2 Regeringsbeslut 2024-12-19. Uppdrag till Statistiska centralbyrån att genomföra en förstudie om 

uppföljning av integration. Dnr A2024/01441. 

 



 

  SCB – Förstudie om uppföljning av integration. Slutredovisning av regeringsuppdrag 2025 13 

Det handlar om delmål för ekonomisk, språklig, demokratisk respektive 

social och kulturell integration samt ett delmål för utbildning. 

Regeringen bedömer att utvecklingen av integrationen så långt det är 

möjligt bör följas med registerdata. 

Samtidigt med förstudien finns ett uppdrag i SCB:s regleringsbrev för 

budgetåret 2025 om att utveckla och tillgängliggöra registerbaserad 

statistik om integration.3 Inom uppdraget om en förstudie tar vi hänsyn 

till detta, och andra, hos SCB förekommande uppdrag om integration.4 

Nytt mål och nya delmål för integrationspolitiken 
Bakgrunden till SCB:s uppdrag om uppföljning om integration är 

integrationspolitikens nya mål och delmål. Det övergripande målet är:  

”Utrikes födda kvinnor och män ska ha samma skyldigheter, rättigheter 

och möjligheter som den övriga befolkningen att leva ett fritt, värdigt 

och självständigt liv inom samhällsgemenskapen. Detta förutsätter att 

den som långvarigt befinner sig i Sverige anstränger sig för att bli en del 

av det svenska samhället och att samhället både ställer krav och ger 

möjligheter till integration. Integrationspolitiken ska bidra till social 

och kulturell, ekonomisk, språklig och demokratisk integration samt att 

genom utbildning förbättra förutsättningarna för flickor och pojkar med 

utländsk bakgrund”. (Proposition 2023/24:99, betänkande 

2023/24:FiU21, riksdagsskrivelse 2023/24:250.) 

Till detta finns fem delmål:  

• Ekonomisk integration. Andelen utrikes födda kvinnor och män 

som arbetar och försörjer sig själva ska öka.  

• Språklig integration. Kunskaperna i svenska språket ska öka hos 

utrikes födda kvinnor och män samt flickor och pojkar med 

utländsk bakgrund.  

• Utbildning. Andelen flickor och pojkar med utländsk bakgrund 

som uppnår gymnasiebehörighet, fullföljer en utbildning på 

gymnasial nivå och tar gymnasieexamen ska öka.  

• Demokratisk integration. Kunskaperna om hur den svenska 

demokratin fungerar ska öka hos utrikes födda kvinnor och 

män, med ökat deltagande i demokratin som följd. Förtroendet 

för de demokratiska processerna och samhällets institutioner 

ska öka.  

• Social och kulturell integration. Andelen utrikes födda kvinnor 

och män samt flickor och pojkar med utländsk bakgrund som 

 

 

3 Regeringsbeslut 2024-12-19. Regleringsbrev för budgetåret 2025 avseende Statistiska centralbyrån. 

Regeringsbeslut 2024-12-19.  Uppdrag 12. Uppdrag att utveckla och tillgängliggöra statistiken om 

integration. Fi2024/02559 (delvis). 

4 Regeringsbeslut 2023–12–21. Regeringsbeslut 2025-02-13 (a) och Regeringsbeslut 2025-02-13 (b). 
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upplever tillhörighet och delaktighet i samhället ska öka. 

Samhällets grundläggande normer och värderingar ska 

förankras hos och efterlevas av var och en som lever och bor 

Sverige, med minskade risker för utanförskap och kriminalitet 

som följd. Förekomsten av företeelser som begränsar utrikes 

födda kvinnor och mäns samt flickor och pojkars möjligheter att 

leva ett fritt, värdigt och självständigt liv inom 

samhällsgemenskapen ska minska. 

Uppdraget om en förstudie fokuserar på uppföljningen av de två 

sistnämnda delmålen, det vill säga social och kulturell samt 

demokratisk integration. För övriga delmål - ekonomisk integration, 

språklig integration samt utbildning - finns i högre utsträckning 

registerbaserad statistik. SCB har också andra uppdrag som berör 

delmålen.5 

SCB menar att uppdragen sammantaget i allt väsentligt är att likställa 

med att utveckla indikatorer för uppföljningen av de 

integrationspolitiska målen. Även om indikatorer inte nämns 

uttryckligen är syftet att ”följa skillnader” och ”följa upp målen”, vilket 

också är syftet med indikatorer (se avsnittet Kort om indikatorer).  

 

 

5 Regeringsbeslut 2023–12–21. Regleringsbrev för budgetåret 2024 avseende Statistiska centralbyrån. 

Uppdrag 13. Uppdrag att ta fram statistik om självförsörjande samt analysera förändringar i statistiken 

om integration. Fi2023/03284 (delvis). Regeringsbeslut 2024-12-19. Regleringsbrev för budgetåret 2025 

avseende Statistiska centralbyrån. Uppdrag 12. Uppdrag att utveckla och tillgängliggöra statistiken om 

integration. Fi2024/02559 (delvis). Regeringsbeslut 2025-02-13 (a). Uppdrag till Statistiska 

centralbyrån att utföra en förstudie om uppföljning av hörförståelse och muntlig förmåga. 

A2025/00128. Regeringsbeslut 2025-02-13 (b). Uppdrag till Statistiska centralbyrån att utföra en 

uppföljning av läsförståelse. A2025/00129. 
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Bedömning av metoder 

SCB ska identifiera lämpliga metoder för att genomföra en eller flera 

urvalsundersökningar för att följa skillnader mellan den utrikes födda 

befolkningen och personer födda i Sverige, avseende sådana aspekter av 

de integrationspolitiska delmålen som är svåra att mäta med 

registerdata, med fokus på delmålen om demokratisk respektive social 

och kulturell integration.6  

I det här kapitlet görs en genomgång av de metoder vi undersökt och de 

utgångspunkter SCB har haft i bedömningen av hur och vilka metoder 

som kan användas och vilka förslag som kan lämnas. Utgångspunkterna 

grundar sig helt i uppdragsbeskrivningen. Kapitlet innehåller en matris 

som beskriver metoder och kriterier för bedömning. 

Metoder som bedöms 
I uppdraget framgår att SCB ska bedöma om en eller flera nya 

undersökningar kan genomföras för uppföljning av de 

integrationspolitiska delmålens delar som inte kan följas upp med 

registerbaserad statistik. De metoder som värderas är följande: 

Metod 1: Genomföra en ny undersökning. 

Metod 2: Använda befintliga återkommande undersökningar. 

Metod 3: Förstärka befintliga återkommande undersökningar. 

För att kunna göra en bedömning av om metoden kan användas behöver 

vi underlag om varje metod. De analyser som har genomförts relaterar 

till kriterier vi identifierat som finns beskrivna nedan. 

Kriterier för bedömning 
För att kunna göra en bedömning av vilka metoder som är mest 

ändamålsenliga för att möta syftet har fem kriterier identifierats från 

uppdragsbeskrivningen: 

1. Tidsram. Data ska gå att framställa på nio månader. En 

bedömning görs om detta är möjligt med tänkbar metod. 

2. Ändamålsenlighet. Data ska täcka våra behov. Behovet är att 

kunna beskriva individers demokratiska, sociala och kulturella 

integration i samhället. Kriteriet handlar om att bedöma om 

uppgifter finns som täcker informationsbehovet. 

 

 

6 Regeringsbeslut 2024-12-19. Uppdrag till Statistiska centralbyrån att genomföra en förstudie om 

uppföljning av integration. Dnr A2024/01441. 
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3. Tillförlitlighet. Data ska hålla en sådan tillförlitlighet att den 

kan redovisas för nödvändiga redovisningsgrupper. 

Undersökningen behöver ha tillräckligt höga svarsandelar för 

olika redovisningsgrupper, så att svarsmängden blir tillräckligt 

stor för redovisningen som ska göras samt kunna ses som 

representativ för utrikes respektive inrikes födda. 

4. Periodicitet. Data ska samlas in återkommande. En bedömning 

görs om data samlas in eller kan samlas in återkommande, och 

med vilken periodicitet.  

5. Resursbehov. Hur stora resurser som krävs för att samla in och 

producera data. Kriteriet tar hänsyn till såväl SCB:s kapacitet 

som uppgiftslämnarbördan. Detta kriterium är inte att likställa 

med en kostnadsberäkning i sig utan är en bedömning av vilka 

resurser olika metoder kräver. 

En värdering av i vilken grad var och en av de ovan föreslagna 

metoderna uppfyller dessa kriterier blir underlag för en bedömning av 

om metoderna är relevanta att föreslå för uppföljning av integration. 

Analyser har genomförts relaterat till respektive metod. De analyser 

som har genomförts finns beskrivna i tabell 1 nedan. 
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Tabell 1. Matris som redovisar metoder och kriterier samt genomförda analyser. 

 Analyser 

Kriterier Metod 1: Ny undersökning Metod 2: Befintlig undersökning Metod 3: Förstärka befintlig 
undersökning 

Tidsram (nio månader) Analys av hur lång tid det tar 
att förbereda innehållet, 
planera och genomföra en ny 
undersökning samt efter 
fältarbete kvalitetssäkra och 
bearbeta data från 
undersökningen. 

Analys av hur ofta och när olika 
undersökningar genomförs och 
om vi kan ta fram relevanta 
skattningar inom nio månader. 

Analys av om tilläggsfrågor 
och/eller tilläggsurval är möjligt 
att genomföra inom nio 
månader.  

Ändamålsenlighet Analys av vilka teman och 
frågor som bör ingå i en ny 
undersökning för att täcka 
behovet. 

Analys av vilka frågor som ställs 
i olika undersökningar och om 
dessa frågor kan sägas täcka 
behovet. 

Analys av om ytterligare frågor 
medför att befintliga 
undersökningar kan täcka 
behovet. 

Tillförlitlighet Analys av insamlingsmetoder 
som krävs för att få tillräcklig 
tillförlitlighet, och antaganden 
om förväntade svarsandelar 
utifrån val av metod, 
urvalsstorlek, frågeschemats 
omfattning, typ av frågor, 
belöning m.m. 

Analys av bortfall med fokus på 
relevanta redovisningsgrupper 
samt analyser av processdata.  

Analys av om åtgärder kan 
vidtas för att befintliga 
undersökningar ska kunna täcka 
behoven. Analyser om 
tilläggsurval, komplettering av 
insamlingsmetod eller annat. 

Periodicitet Analys av möjligheterna att 
genomföra en undersökning 
återkommande. 

Analys av undersökningarnas 
jämförbarhet över tid och hur 
ofta undersökningarna 
genomförs.  

Analys av om det går att 
återkommande använda 
tilläggsurval eller tilläggsfrågor 
etc. 

Resursbehov Analys av vad en ny 
undersökning kräver för 
resurser vid första 
genomförandet. 

Analys av vilka resurser som 
krävs för att nyttja data från 
befintliga undersökningar. 

Analys av vilka resurser som 
krävs för att komplettera 
befintliga undersökningar. 

 

I olika avsnitt i rapporten redogörs för de olika analyser som 

genomförts. Analyserna baseras på underlag från SCB, från andra 

myndigheter och från forskarsamhället samt från undersökningar 

genomförda i andra länder. SCB har fört dialog med forskare vid 

Uppsala, Göteborgs och Örebro universitet. 
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Att mäta integration 

I det här kapitlet redovisas i korthet kunskapsläget om uppföljning av 

integration, både internationella och svenska erfarenheter. 

Tillgänglig kunskap och pågående 

utvecklingsarbete inom EU och OECD 
Många länder har policys på integrationsområdet och tillhörande 

strukturer för att följa upp dessa. OECD7 har kartlagt förekomsten av 

urvalsundersökningar om social integration riktade till både inrikes och 

utrikes födda (samt individer med utländsk bakgrund) i ett antal länder.8 

På OECD:s initiativ genomfördes också en dialog med experter från 

olika länder och organisationer för att utbyta god praxis på området. 

Samtidigt pågår ett internationellt samarbete om att undersöka social 

samhörighet (social cohesion) lett av United Nations Economic 

Commission for Europe, UNECE.9 En arbetsgrupp (Task Team on Social 

Cohesion) har också presenterat en guide för att mäta social 

samhörighet, baserat på erfarenheter från ett antal länder. I en bilaga 

till rapporten beskrivs fyra nationella exempel; Belgien, Tyskland, 

Danmark och Kanada mer ingående. Bilagan har dock tydligt fokus på 

de delar av ländernas uppföljning som är av relevans för detta 

uppdrag.10 Nedan sammanfattas kunskapsläget och pågående 

utvecklingsarbete.  

Erfarenheter i andra länder  
Social integration eller social samhörighet (social cohesion) handlar i 

olika länders undersökningar främst om icke-ekonomiska aspekter som 

identitet och känsla av samhörighet, diskriminering, relationer mellan 

grupper, sociala interaktioner och attityder till demokrati eller 

demokratiskt deltagande. 

Det finns en stor variation mellan länderna vad avser 

undersökningarnas design, temaområden och urval. Undersökningarna 

om social integration är ofta inriktade på specifika invandrargrupper 

snarare än att vara representativa för alla utrikes födda i ländernas 

befolkning. Undersökningarna om social integration har fokus på 

 

 

7 I samarbete med Österrikes förbundskansli. 

8 OECD 2024. Migration Data Brief No.12. Medverkande länder är Australien, Österrike, Belgien, 

Danmark, Frankrike, Tyskland, Nederländerna, Norge, Sverige, Schweiz och organisationerna European 

social survey, Fundamental rights agency (FRA), International Centre for Migration Policy 

Development (ICMPD).  

9 Medverkande länder är Canada (ordförande), Finland, Irland, Nederländerna, Nya Zealand, Polen, 

Storbritannien samt Eurostat och OECD.  

10 Arbetsgruppen om social samhörighet leddes av Kanadas nationella statistikbyrå, Statistics Canada. 
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skillnader mellan inrikes födda och utrikes födda för större 

invandrargrupper eller sårbara grupper som flyktingar eller nyanlända. 

Eftersom svarsfrekvensen i den här typen av undersökningar vanligtvis 

ligger långt under 50 procent och i vissa fall till och med under 20 

procent genomför länderna ofta riktade insatser för att öka 

svarsfrekvensen. För att öka deltagandet används insatser som 

översättningar av frågeformulär till många språk, utbildning av 

intervjuare, strömlinjeformade frågeformulär, belöningar samt 

påminnelser och uppföljningar på många olika sätt. 

Etiska aspekter 
Utöver att följa etiska principer för urvalsundersökningar som innebär 

bl.a. informerat samtycke, konfidentialitet och anonymitet, 

rekommenderar OECD att undersökningar om social integration 

genomförs med hög etisk integritet. OECD understryker också att 

dialoger med intressepopulationen är viktig för att identifiera viktiga 

och känsliga frågor. Det är också därför tester är viktiga, inte bara för att 

säkerställa att enkätfrågorna är giltiga och tillförlitliga, utan också för 

att korrigera eller ta bort frågor som kan orsaka obehag.  

Arbetsgruppen om social samhörighet (UNECE) lägger stor vikt vid att 

nationella statistikbyråer ska vara opartiska, och menar att fokus i 

undersökningar bör ligga på upplevelser av avstånd mellan grupper och 

inte olika gruppers politiska ideologier. 

Såväl arbetsgruppen under UNECE som OECD menar att man bör vara 

uppmärksam på att undersökningar om integration kan bidra till att 

förvärra fördomar, främlingsfientlighet och rasism. Det finns till 

exempel en risk att attitydfrågor kan förstärka stereotyper. Det krävs 

därför en medvetenhet om att upprepning av partiska åsikter eller 

stereotyper i en enkät kan vidmakthålla dessa och kränka 

respondenterna. 

OECD menar också att det krävs försiktighet med hur resultat 

analyseras och presenteras för att undvika feltolkningar. Att förlita sig 

för mycket på nationalitet, etnicitet eller religion som förklaringsfaktor 

riskerar att andra underliggande faktorer förbises, samtidigt som 

negativa stereotyper förstärks. Utbildning, skäl till migration eller andra 

sociodemografiska faktorer kan ha större förklaringskraft än 

nationalitet (eller etnicitet/religion). Genom att bredda analysen, och 

sätta resultatet i ett sammanhang kan man undvika feltolkningar. 

Att fråga om abstrakta begrepp 
OECD betonar att till skillnad från ekonomisk integration innebär social 

integration ofta att man mäter dimensioner som är abstrakta till sin 

natur, och därför svårare att kvantifiera. Att till exempel mäta attityder 

till demokrati, sociala interaktioner, tillit och upplevelser av 

diskriminering kan vara svårt eftersom dessa är kontextberoende, 

omfattar flera aspekter och saknar en allmänt accepterad definition. 

Snarare än att avslöja sina verkliga preferenser, kan dessutom 
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människor försöka anpassa sina svar till sociala normer, ett fenomen 

som kallas ”social desirability bias”. Att tillhandahålla exakta 

definitioner av abstrakta termer kan avsevärt förbättra kvaliteten på 

svaren genom att begränsa utrymmet för olika tolkningar. Exempelvis 

kan tolkningar av termen "kontakt", som ofta används i frågor för att 

mäta interaktioner mellan grupper, sträcka sig från en enkel hälsning 

till en längre konversation eller ett besök. Begrepp som används kan 

därför behöva föregås av en definition. Ett exempel är den österrikiska 

migrations- och integrationsundersökningen där kontakt definieras som 

"samtal som varar i minst 10 minuter eller gemensamma aktiviteter". 

Eftersom subtila nyanser i språket kan ha en betydande inverkan på 

svaren när man mäter social integration är det viktigt att noggrant testa 

översättningars giltighet. 

Skillnader inom och mellan länder 
I rapporten från OECD framkommer att de flesta undersökningar om 

social integration som studerats har ett jämförande urval av inrikes 

födda, för att fastställa ett riktmärke för integration. Indikatorer för 

social integration, om attityder till jämställdhet eller tillit, påverkas i 

hög grad av faktorer som är landspecifika och visar ofta större skillnader 

mellan länder än mellan utrikes och inrikes födda inom länderna. Att 

analysera gapet mellan utrikes och inrikes födda ger dessutom särskilt 

värdefulla insikter när man också tar hänsyn till relevanta 

bakgrundsfaktorer som utbildningsnivå. Arbetsgruppen för social 

samhörighet under UNECE påtalar också vikten av att vara medveten 

om att det inom ett land kan finnas stora regionala variationer. 

Få undersökningar undersöker värderingar i samhället 
Arbetsgruppen för social samhörighet under UNECE konstaterar att få 

undersökningar innehåller frågor om ”samhällsvärderingar” eller 

skillnader mellan individens värderingar och en bredare populations 

värderingar. Det är också svårt att i en undersökning fånga individens 

upplevelse av att dela eller inte dela ett lands samhällsvärderingar.11 

Detta ska också ses i sammanhanget av vad som nämns ovan, att 

respondenter kan anpassa svaren utifrån vad de bedömer som 

eftersträvansvärt, eller att det inom ett land kan finnas väsentliga 

regionala skillnader. 

Integration som en dubbelriktad process 
Att undersöka attityder och beteenden bland den inrikes födda 

befolkningen, eller ett urval av befolkningen, menar OECD kan bidra till 

att identifiera faktorer som ligger utanför migranternas kontroll och 

som underlättar eller hindrar deras integration. De flesta länder ser 

integration som en dubbelriktad process som kräver insatser från både 

migranterna och värdsamhället. Frågor om diskriminering ställs ofta i 

 

 

11 Statistics Canada 2025. Measuring social cohesion. ECE/CES/2025/5. 
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dessa undersökningar som en indikation för hindrande strukturer. Mot 

denna bakgrund kan frågor som riktas till befolkningen/inrikes födda 

befolkningen om acceptans, eller till migranter om deras upplevda 

acceptans, ge värdefulla insikter om mönster för social inkludering. Det 

finns dock exempel där en grupp kan ange att de känner en hög grad av 

integration och samtidigt en låg grad av samhörighet (Dalen m.fl. 2022). 

UNECE:s arbetsgrupp för social samhörighet framhåller att skillnader 

mellan redovisningsgrupper vad det gäller värderingar inte ska likställas 

med svag samhörighet. 

Överlappande sociokulturella identiteter  
Frågan om identitet är ofta av stort intresse för beslutsfattare. En 

slutsats OECD drar utifrån resultat i olika undersökningar i olika länder 

är att en stark identifikation med ursprungslandet inte hindrar en stark 

anknytning till värdlandet (de Boom m.fl. 2023). 

OECD om periodicitet 
Undersökningar om social integration kan vara kostsamma men det är 

viktigt att de genomförs återkommande för att bedöma utvecklingen 

över tid. Till skillnad från resultat från arbetskraftsundersökningar, som 

varierar med konjunkturcykeln och därför kan fluktuera betydligt under 

ett år, tenderar resultaten från undersökningar om social integration att 

förändras långsamt. Till exempel visar resultaten från den årliga danska 

Medborgerskapsundersøgelsen begränsade förändringar över en period 

av 12 år (t.ex. för politiskt deltagande och upplevd diskriminering). 

Detsamma kan ses när det gäller inrikes föddas attityder till invandring, 

där resultaten har varit relativt stabila i de flesta länder under det 

senaste årtiondet, trots betydande omvärldsförändringar 

(OECD/Europeiska kommissionen 2023). 

Hur ofta länder genomför sina undersökningar om social integration 

varierar. Storskaliga undersökningar, som den i Frankrike, genomförs 

endast en eller två gånger per decennium, medan undersökningar med 

kortare frågeformulär och/eller webbundersökningar vanligtvis görs 

med kortare tidsintervall. För att hitta en balans mellan behovet av 

uppdateringar och en djupgående analys av resultaten av den sociala 

integrationen har Belgien (Flandern) kombinerat båda metoderna; en 

kort årlig webbundersökning och en mer djupgående 

intervjuundersökning vart femte år. 

Pågående utvecklingssamarbete inom Eurostat 
Inom Eurostat finns arbetsgruppen TF EQUAL (Task Force on Equality 

and Non-Discrimination Statistics) i vilken experter från nationella 

statistikmyndigheter, däribland SCB, och flera internationella organ 

ingår. I gruppens mandat ingår att lägga fram förslag och 

rekommendationer för framställning av statistik om jämlikhet och icke-

diskriminering inom EU. Förslagen kan röra metodutveckling, 

förbättringar av datainsamling samt harmonisering av statistik mellan 

medlemsländer. Arbetsgruppen ska slutredovisa sitt arbete under 2026. 
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Arbetet inom gruppen kan komma att påverka de undersökningar som 

görs inom EU-samarbetet. 

Uppföljning av integrationspolitiken i Sverige 
Integrationspolitiken i Sverige har genomgått en lång process från en 

invandrarpolitik på sextiotalet (som huvudsakligen handlade om 

arbetskraftsinvandring) till att en integrationspolitik tillkom på 

nittiotalet (med fokus på asylinvandring). Systemet för uppföljning av 

politikområdet har förändrats flera gånger, och ansvaret har flyttat 

mellan olika aktörer, över tid. Uppföljning av integration har periodvis 

genomförts med hjälp av indikatorer. I den statistik som publiceras av 

SCB idag finns rester kvar av flera olika uppföljningssystem. Sedan 

början av 2000-talet finns Registret för integrationsstudier (STATIV) 

och integrationsstatistik baserad på registerdata. Myndigheten 

publicerar även årliga analyser om integration. 

Kort om indikatorer 
För sakområden som är komplexa och inte direkt mätbara, till exempel 

jämställdhet, används ofta statistiska indikatorer för uppföljning av 

sakområdet. En uppsättning indikatorer bidrar då till en beskrivning av 

t.ex. jämställdhet. Det är viktigt att det tydligt framkommer vad som 

mäts, och hur en indikator ska tolkas, och hur den kan användas. Med 

andra ord hur indikatorn speglar det den ska mäta. 

För statistik i allmänhet är det ofta en liten differens mellan önskad 

kunskap (intressestorheten) och den kunskap som framställs 

(målstorheten). I fallet med statistiska indikatorer för abstrakta 

sakområden finns sällan enkelt mätbara intressestorheter och 

differensen är ofta större mellan intressestorhet och målstorhet. Det 

finns en risk att indikatorer för ett abstrakt område blir den allmänna 

definitionen av detta område. Att syftet är tydligt är därför extra viktigt 

när det gäller indikatorer. Utformandet av en statistisk indikator kräver 

ämnes- och metodkunskap men även förståelse av sammanhanget den 

ska användas i, samt kommunikation om hur indikatorer bör tolkas och 

hur nivåer eller förändringar relaterar till de mål som ska följas upp. 

I uppdraget om uppföljning av integration nämns inte indikatorer 

uttryckligen, men uppdraget innehåller skrivningar som ”följa 

skillnader mellan den utrikes födda befolkningen och personer födda i 

Sverige” i syfte att följa upp målen och delmålen för 

integrationspolitiken, vilket gör att SCB bedömer att uppdraget om att 

föreslå metoder för att följa politikområdet handlar om indikatorer. 

Integrationsstatistiken har vissa likheter med jämställdhetsstatistiken. I 

båda fallen handlar det om att följa upp ett komplext ämnesområde 

med politiskt beslutade delmål. I båda fallen används också statistik 

från en mängd källor, däribland både registerbaserad statistik och 

statistik baserad på urvalsundersökningar. 
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Ett gediget arbete har gjorts på jämställdhetsområdet för att utifrån en 

utvecklad modell identifiera indikatorer, och SCB har inom detta 

uppdrag försökt applicera den utvecklade modellen. Metoden beskrivs i 

Engendering statistics – a tool for change (SCB, 1996) och baseras på en 

orsaks- och konsekvenskartläggning.  

I framtagandet av indikatorer ingår att utifrån ändamålet och 

problemformuleringen identifiera kända orsaker och konsekvenser för 

att sedan gå vidare med vilken statistik som skulle behövas, och vilka 

data som finns tillgänglig för att framställa indikatorer som på bästa 

möjliga sätt kan beskriva identifierade orsaker och konsekvenser.  

I detta uppdrag ligger fokus på delmålen om social och kulturell samt 

demokratisk integration. Samtidigt har myndigheten uppdrag som berör 

övriga delmål. SCB bedömer det som ändamålsenligt att ta höjd för 

dessa och se uppdragen som en helhet, då ambitionen rimligen är att 

statistiken tillgängliggörs som ett samlat uppföljningssystem. 

Utmaning att identifiera det som ska mätas 
Under 2024 beslutade riksdagen om ett nytt övergripande mål för 

integrationspolitiken. Regeringen har utifrån detta mål formulerat fem 

delmål som kommuniceras i budgetpropositionen för 2025.12 Det 

handlar om delmål för ekonomisk, språklig, demokratisk respektive 

social och kulturell integration samt ett delmål för utbildning. 

Formuleringarna inom mål och delmål är vår utgångspunkt för arbetet 

med att utveckla indikatorer.  

I mål och delmål nämns särskilt inrikes och utrikes födda män och 

kvinnor samt pojkar och flickor med utländsk bakgrund. Det 

övergripande målet och delmålen utgör den problemformulering SCB 

kan utgå från. Delmålen om integration för områdena ekonomi, 

utbildning och språk är formulerade som mätbara mål i högre grad än 

delmålen om demokratisk, samt social och kulturell integration. SCB ser 

en utmaning i att operationalisera dessa två mål och särskilt det om 

social och kulturell integration. Kulturell integration är ett område som 

tidigare inte följts upp inom integrationspolitiken i Sverige. I följande 

avsnitt görs en beskrivning av hur SCB operationaliserar utvalda delar 

av delmålen. 

Kunskap om demokrati 
I målet om demokratisk integration står att Kunskaperna om hur den 

svenska demokratin fungerar ska öka … med ökat deltagande i demokratin 

som följd. SCB har för området fört dialog med forskare, och undersökt 

hur kunskap om demokrati kan mätas. Därutöver har vi identifierat 

 

 

12 Regeringens proposition 2024/25:1. Budgetpropositionen för 2025. 
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statistik som är avsedd att mäta demokrati och demokratisk integration. 

Det finns enstaka undersökningar som syftar till att mäta just kunskaper 

om demokrati (läs mer i avsnittet Inventering av undersökningar). En 

riktar sig till elever i årskurs 8. Där redovisas resultaten som 

medelpoäng av ett kunskapstest. En annan undersökning är PIAAC, som 

mäter kunskaper, dock ej om demokrati. I undersökningen redovisas 

låga kunskapsnivåer som en för låg kunskapsnivå för att kunna delta 

aktivt på arbetsmarknaden eller i samhället.13 

När det gäller demokratiskt deltagande finns bättre tillgång till såväl 

registerbaserad statistik som valdeltagande eller representation, och 

kompletterande information i urvalsundersökningar om medborgerliga 

aktiviteter och medlemskap i föreningslivet. 

Svenska värderingar 
I underlagen till delmålen, eller i delmålen, är det svårt att bedöma vad 

som avses med svenska normer och värderingar. SCB ser att en 

möjlighet i arbetet med uppföljning av samhällets grundläggande normer 

och värderingar och hur de är förankrade och efterlevs, är att utgå från 

Sveriges grundlagsskyddade fri- och rättigheter som de beskrivs på 

Riksdagens hemsida. De grundlagsskyddade fri- och rättigheterna 

motsvarar även i hög grad de värderingar som inom 

värderingsforskningen brukar tillskrivas Sverige och det som World 

Values Survey (WVS) kallar frihetliga värderingar. Av de länder som 

medverkar i undersökningen är Sverige det land som i högst grad har 

sådana värderingar.14 

 

Med utgångspunkt i de grundlagsskyddade fri- och rättigheterna15 om 

jämlikhet, lika möjligheter oavsett kön, etnicitet, religion med mera och 

demokrati, som de beskrivs på riksdagens hemsida, kan SCB identifiera 

frågor för att mäta delmålet. Det finns inte i dagsläget, vad vi kunnat 

bedöma, någon svensk återkommande undersökning som prövat att 

undersöka hur förankrade dessa värderingar är i samhället. Det finns 

dock internationella exempel, från bl.a. Kanada, på undersökningar där 

frågor ställs som försöker fånga hur förankrade konstitutionella 

rättigheter är, och olika gruppers attityder till dessa. 

Hedersrelaterat våld och förtryck 
SCB har också inventerat undersökningar som genomförs och som 

försöker fånga hedersproblematik. Primärt har dessa undersökningar 

vänt sig till unga personer och främst studerats genom oskuldskrav, att 

ej få ha kärleksförhållanden, samt begräsningar gällande att själv välja 

vem man ska gifta sig med. Mindre fokus har legat på andra delar av 

 

 

13 Skolverket 2023. ICCS 2022. Kunskaper, attityder och engagemang i medborgar-, demokrati- och 

samhällsfrågor hos årskurs 8-elever i ett internationellt perspektiv. S 19. 

14 Puranen 2019. 

15
 Värderingar och rättigheter | Sveriges riksdag 

https://www.riksdagen.se/sv/sa-fungerar-riksdagen/demokrati/varderingar-och-rattigheter/
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hederskontexten, som hedersrelaterade värderingar och hur dessa 

upprätthålls. I Sverige har några större regionala undersökningar 

genomförts och Folkhälsomyndigheten har i sina undersökningar om 

sexuell och reproduktiv hälsa (SRHR) samt undersökningen om ungas 

hälsa (UngKAB) frågor om begränsande företeelser. Det finns också 

internationell forskning på området, och i en kunskapsöversikt 

publicerad 2025 framkommer att detta är ett explorativt och 

mångfacetterat forskningsfält, som ofta baseras på 

intervjuundersökningar med olika etniska grupper.16 De försök som 

gjorts att i urvalsundersökningar fånga hedersproblematik har ofta 

riktat sig till en ung målgrupp, där unga kvinnor svarat i högre 

utsträckning än unga män. Analyser om orsaker till hedersnormer pekar 

på samband med en, på gruppnivå, upplevd eller faktisk isolering samt 

materiell ojämlikhet mellan grupper.17 

Vad som kan mätas 
I matrisen nedan beskrivs delmålen och möjliga indikatorer från 

registerbaserad information och frågeområden i befintliga 

undersökningar. 

Tabell 2. Matris som beskriver de integrationspolitiska delmålen och möjlig statistik. 

Demokratisk integration Social och kulturell integration 

Kunskaperna om hur den svenska demokratin fungerar ska 
öka, med ökat deltagande i demokratin som följd. Förtroendet 
för de demokratiska processerna och samhällets institutioner 
ska öka. 

Andelen som upplever tillhörighet och delaktighet i samhället 
ska öka. Samhällets grundläggande normer och värderingar 
ska förankras hos och efterlevas av var och en som lever och 
bor i Sverige, med minskade risker för utanförskap och 
kriminalitet som följd. Förekomsten av företeelser som 
begränsar möjligheter att leva ett fritt, värdigt och 
självständigt liv inom samhällsgemenskapen ska minska. 

 

Registerbaserade uppgifter: valdeltagande, representation av 
kandidater/förtroendevalda i kommuner/regioner/riksdag. 

Urvalsundersökning: diskutera politik, medlemskap i politisk 
förening, medborgerliga aktiviteter. 

Registerbaserade uppgifter: ohälsa, andel boende i 
socioekonomiskt utsatta områden, andel med låg ekonomisk 
standard, andel barn i hushåll med låg ekonomisk standard. 

Urvalsundersökning: trygghet, har funktionsnedsättning, leva 
som man själv vill, tillit till människor, erfarenhet av 
diskriminering. 

  

 

 

16  Baianstovu, R. I, Lundqvist, M, Young Håkansson, S. 2025. Honour, Violence and Gender An 

international research review. 

17 Ibid. S19. 
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En heterogen målgrupp 

En faktor som måste beaktas när integration ska följas upp är att utrikes 

födda (och personer med utländsk bakgrund) är en heterogen grupp. 

Över tid har de länder som personer invandrar från varierat, samtidigt 

som det finns en utvandring från Sverige. Till det kommer att det 

företrädesvis är yngre personer i arbetsför ålder som migrerar. Det 

bidrar till att åldersfördelningen bland utrikes födda avviker från 

åldersfördelningen i den inrikes födda befolkningen. Det betyder också 

att utrikes födda äldre vanligen har längre vistelsetid och att de 

dessutom har invandrat från andra länder än de med kortare vistelsetid 

som vanligen är yngre. 

En översikt av ålder bland utrikes födda och vistelsetid i Sverige visar att 

andelen äldre är störst bland de med lång vistelsetid (diagram 1).  

Diagram 1. Utrikes födda efter år sedan senaste invandring och ålder. Antal. År 2024. 

 

Människor migrerar över tid från olika länder beroende på ekonomiska, 

privata eller politiska orsaker. En översikt över sammansättningen av 

utrikes födda baserat på födelseregion visar att de största grupperna 

kommer från Asien följt av födda i Norden eller EU (se diagram 2).18 

 

 

18 Storbritannien redovisas i gruppen Födda i Europa utom Norden. 
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Diagram 2. Födelseregion för befolkningen. Procent. År 2024. 

 

De 10 vanligaste födelseländerna bland de som invandrade till Sverige 

år 2024 var i fallande ordning Ukraina (Europa), Sverige (återvandrade), 

Indien (Asien), Tyskland (EU), Kina (Asien), Syrien (Asien), Polen (EU), 

Pakistan (Asien), Turkiet (Europa) och Iran (Asien). 

Diagram 3 visar åldersfördelningar för de vanligast förekommande 

födelseländerna bland utrikes födda i Sveriges befolkning år 2024, samt 

för dem i befolkningen som är födda i Sverige. En högre andel äldre är 

födda i länder från vilken invandringen tidigare varit hög, till exempel 

Finland och länder i f.d. Jugoslavien. 

Diagram 3. Befolkning efter ålder, år och födelseland. Procent. År 2024. 

     
Om vi ser hur länge (i genomsnitt) som födda i dessa länder varit i 
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såsom, Afghanistan, Somalia, Indien och Syrien, finns en högre andel 

yngre och de högsta andelarna i arbetsför ålder. 

Tabell 3. Genomsnittligt antal år i Sverige, sedan senaste invandringsår redovisat för de 
10 mest förekommande ursprungsländerna. 

Land 

Födelseregion Genomsnittligt antal år i 
Sverige sedan senaste 

invandringsår 

Finland Norden och EU 30 

Bosnien och Hercegovina Europa utom Norden och 
EU 

25 

Turkiet Europa utom Norden och 
EU 

22 

Iran Asien 20 

Irak Asien 18 

Polen Norden och EU 15 

Somalia Afrika 12 

Afghanistan Asien  10 

Indien Asien 8 

Syrien Asien 7 

 

När inrikes och utrikes födda i olika åldersgrupper jämförs, är det viktigt 

att säkerställa att underlag från urvalsundersökningar i så hög grad som 

möjligt representerar sammansättningen i den utrikes födda 

befolkningen. Underlaget måste också göra det möjligt att redovisa 

statistik för kvinnor och män och olika åldersgrupper. 
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Analyser av befintliga 
undersökningar 

I det här kapitlet redogör vi för de analyser av befintliga återkommande 

undersökningar som genomförts inom ramen för uppdraget. Analyserna 

har syftat till att avgöra om befintliga undersökningar kan användas för 

att täcka behoven. Analyserna bidrar också till viktig information för 

bedömningen av hur en ny undersökning kan genomföras. 

Inför en analys av möjligheterna att nyttja befintliga undersökningar för 

att följa upp integrationspolitiken har SCB inventerat vilka 

undersökningar som genomförs och vilka frågor som ställs. Om frågor 

bedömts vara relevanta har undersökningarnas bortfall analyserats för 

att bedöma hur representativ den utrikes födda gruppen är bland 

svarande, i relation till gruppens sammansättning i riket. Att använda 

befintliga undersökningar för nya syften kräver också en analys av 

undersökningens ändamål. Vi har i första hand valt att undersöka större 

återkommande nationella undersökningar. 

Vi har även tagit del av hur andra jämförbara länder genomför 

undersökningar om social integration. Detta beskrivs i bilagan 

Kartläggning av några länders metoder för att följa upp integration.19 

Att använda befintliga undersökningar 
Det är inte ovanligt att använda underlag från urvalsundersökningar för 

att följa upp politikområden. Det görs bland annat inom 

jämställdhetspolitiken och funktionshinderspolitiken.  

En urvalsundersökning genomförs för att täcka behov av statistik för ett 

särskilt ändamål. Ibland är ändamålet bredare, som i Undersökningarna 

om levnadsförhållanden, och ibland är det smalare, som i 

undersökningen om Befolkningens IT-Användning. När statistik som 

kommer från olika undersökningar används tillsammans för ett nytt 

ändamål är det viktigt att den statistiken beskrivs utifrån det ändamål 

som undersökningen hade. Uppgiftslämnarna får alltid information om 

undersökningens ändamål, för att kunna göra sig mentalt förberedd på 

vilken typ av frågor som kan tänkas komma. Informationen som ges kan 

påverka hur man svarar, så kallat kontextberoende. Ordningsföljden på 

frågor kan också påverka. SCB har i andra rapporter beskrivit hur en 

 

 

19 SCB 2025. Bilaga till Förstudie om uppföljning av integration. Kartläggning av några länders metoder 

för att följa upp integration. 
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fråga som ställs i flera olika undersökningar kan få olika resultat, även 

om formuleringen är densamma.20  

En ytterligare aspekt är insamlingsmetoden. Är det en pappersenkät kan 

urvalspersonen ta del av alla frågor och svarsalternativ innan en specifik 

fråga besvaras, och på så sätt få stöd om en fråga är vagt formulerad. 

Det tillvägagångssättet är betydligt svårare och ibland omöjligt i en 

webbenkät. Slutligen är telefonintervju den form av insamlingsmetod 

som kan anses ha mest påverkan på urvalspersonens svar. För känsliga 

frågor finns en ökad risk för tillrättalagda svar vilket är en nackdel. 

Fördelen är att intervjuaren (oftast) kan hjälpa urvalspersonen om 

oklarheter uppstår, vilket kan göra mätningen mer precis. 

Sammanfattningsvis har informationen om undersökningens ändamål, 

frågornas ordningsföljd och de insamlingsmetoder som används en 

påverkan på den slutliga statistiken. Med detta i åtanke är det därför 

viktigt när statistik från olika urvalsundersökningar används för ett nytt 

ändamål att det ändamålet inte avviker i för stor utsträckning från 

undersökningens ändamål. Såväl ULF och Barn-ULF som 

Medborgarundersökningen är undersökningar med ändamål som är i 

linje med uppföljningen av integrationspolitiken. De är utformade för 

att tillgodose behovet av statistik om befolkningens 

levnadsförhållanden, och hur invånarna bedömer att kommunen sköter 

sina verksamheter och vilket inflytande de anser sig ha på kommunala 

beslut. Undersökningarna om levnadsförhållanden har primärt fokus på 

människors självupplevda villkor. Medborgarundersökningen har fokus 

på individens relation till sitt lokalsamhälle. 

Inventering av undersökningars frågor 
SCB har inventerat frågor i olika undersökningar av intresse för de 

databehov vi har och därmed också identifierat områden där statistik 

saknas, det vill säga där det finns ett datagap. Inventeringen beskrivs i 

en tabell i bilaga 1 Frågor i befintliga undersökningar. 

Det görs flera återkommande värderingsundersökningar i Sverige, vissa 

av dem görs också i andra länder. Det är undersökningar som World 

Values Survey (WVS), European Values Survey (EVS) och European 

Social Survey (ESS) som alla är internationella undersökningar. Andra 

exempel är Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågors 

(MUCF:s) attitydundersökningar och SOM-institutets undersökningar. 

SCB är inte involverade i datainsamlingen för någon av dessa 

undersökningar. I dessa undersökningar ställs frågor av intresse, men vi 

har inte kunnat genomföra mer ingående bortfallsanalyser. Därför har 

vi mindre kunskap om i vilken utsträckning subgrupper av utrikes födda 

kan redovisas baserat på dessa undersökningar. SCB har fört dialog med 

 

 

20 SCB 2024. Olika sätt att mäta funktionsnedsättning. Delredovisning av regeringsuppdrag 2024:3. 
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flera aktörer och tagit del av samtliga undersökningars metodrapporter. 

I dessa framkommer att majoriteten av undersökningarna har låga 

svarsandelar särskilt bland utrikes födda, ofta kring 20–25 procent, och 

ibland lägre. Det finns undantag med högre svarsfrekvens, till exempel i 

International Civic and Citizenship Education Study (ICCS) som 

Skolverket ansvarar för. Här görs ett nationellt representativt urval av 

skolor och elever i årskurs 8, undersökningen har en svarsandel på 87 

procent, vilket inte är ovanligt för klassrumsundersökningar. 

SCB genomför årligen Undersökningarna om levnadsförhållanden, ULF 

och vart tredje år Undersökningen av barns levnadsförhållande, Barn-

ULF. På uppdrag av Folkhälsomyndigheten genomför SCB vartannat år 

Hälsa på lika villkor, HLV, och på uppdrag av Brottsförebyggande rådet 

genomför SCB årligen Nationella trygghetsundersökningen, NTU. Till 

det kommer Medborgarundersökningen som SCB genomför årligen, på 

uppdrag av kommuner. 

Inventering av undersökningars bortfall 
För att undersöka möjligheten att använda befintliga undersökningar 

har en sammanställning gjorts av bortfallet, utifrån undersökningarnas 

dokumentation och de redovisningsgrupper som används i 

undersökningarna. Där framkommer att svarsfrekvenserna mellan 

kvinnor och män och inrikes och utrikes födda skiljer sig väsentligt åt. 

Bland utrikes födda skiljer sig även svarsandelarna mellan olika grupper 

utrikes födda, vilket syns i den fördjupade bortfallsanalys som 

tillsammans med en analys av processdata redovisas i avsnittet 

Fördjupade analyser av processdata och bortfall. En tydlig trend är att för 

majoriteten av urvalsundersökningarna har svarsandelarna sjunkit över 

tid. 

Tabell 4. Svarsfrekvens för några stora undersökningar på SCB 2005–2024. Procent. År 
2024. 
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För undersökningar som kan användas som underlag för uppföljning av 

integration, har fördjupade analyser genomförts av processdata och 

bortfall. I analyserna har hänsyn tagits till undersökningarnas olika 

insamlingsmetoder. Idag är det vanligt att kombinera 

insamlingsmetoder i en och samma undersökning. ULF samlas in med 

en kombinerad insamling bestående av webbformulär och 

telefonintervjuer, Barn-ULF är enbart en webbaserad undersökning och 

Medborgarundersökningen samlas in med pappersenkäter och 

webbformulär i kombination. 

Fördjupade analyser av processdata och bortfall 
Vi har skapat oss en fördjupad bild av urvalet och bortfallet för olika 

redovisningsgrupper i ULF, Barn-ULF och Medborgarundersökningen. 

För att närmare undersöka vilka (inrikes och) utrikes födda som svarar 

på undersökningarna gjordes en fördjupad bortfallsanalys. Den tar 

hänsyn till födelseland, kön, ålder, utbildning, hushållstyp, 

födelseregion, områdets socioekonomiska förutsättningar, svensk och 

utländsk bakgrund, ålder vid invandring, vistelsetid i Sverige, grund för 

bosättning, födelseregion och kombinationer av dessa. 

Att vi valt att fokusera på ULF, Barn-ULF och 

Medborgarundersökningen beror på att de innehåller frågor som kan 

vara relevanta för att följa upp integration. Eftersom undersökningarna 

har olika målpopulationer och använder olika insamlingsmetoder, kan 

de också ge värdefull information om vilka svarsandelar som vi skulle 

kunna förvänta oss att få om vi genomför en ny urvalsundersökning. 

Representativitet och redovisningsgrupper 
Ett viktigt delmål med analyserna har varit att undersöka om det finns 

grupper i befolkningen för vilka insamlingsmetoden spelar större roll 

och/eller där svarsandelen är särskilt låg och det därför finns en 

överhängande risk att de inkomna svaren inte är representativa för den 

utrikes födda gruppen i stort (se kapitlet En heterogen målgrupp). Om 

svarsbenägenheten är korrelerad med svaren på viktiga 

undersökningsfrågor kommer också bortfallet att leda till skevhet i 

skattningarna för viktiga områden.  

En fullständig tabell med de redovisningsgrupper som har studerats i 

processdata- och bortfallsanalyser redovisas i tabell 13 i bilaga 2. 

Redovisningsgrupperna efter kön, ålder, utbildning, hushållstyp, region 

och områdestyp har även korsats med födelseland (inrikes/utrikes 

födda) för att se om någon av dessa kombinationer av egenskaper har 

särskilt låg svarsandel. 

Processdataanalyser 
Syftet med att analysera processdata är att få en övergripande förståelse 

för webbenkäter som insamlingsmetod dvs. kunskap om vilka grupper 
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som öppnar webbenkäten, vilka som slutför den, vilka som påbörjar 

enkäten men inte slutför den, samt vilka som inte öppnar den alls.   

Processdata är loggdata från SCB:s enkätverktyg (SIV). Analyser av 

processdata är analyser av hur data inkommer via enkätverktyget. 

Sådana analyser för ULF och Medborgarundersökningen har genomförts 

inom ramen för detta uppdrag. För Barn-ULF tog vi del av tidigare 

genomförda analyser. Vi har i analysen fokuserat på vilka respondenter 

som öppnar webbenkäten och vilka som slutför enkäten och jämfört 

med de som svarar via papper eller telefon. En respondent som öppnar 

webbenkäten, men som inte slutför den benämner vi här som avhopp.  

Analysen av ULF visar att cirka 37 procent av alla urvalspersoner öppnar 

webbenkäten. Andelen utrikes födda som öppnar webbenkäten är lägre 

jämfört med inrikes födda, och även andelen avhopp är högre bland 

utrikes födda. Framför allt öppnar personer födda utanför Norden 

webbenkäten i lägre utsträckning. Personer som invandrat i vuxen ålder 

hoppar av webbenkäten i högre utsträckning jämfört med personer som 

invandrat till Sverige som barn.  

Analysen av Medborgarundersökningen visar att 23 procent av alla 

urvalspersoner öppnar webbenkäten. Av dessa hoppar cirka 10 procent 

av, vilket motsvarar 2 procent av urvalet. Andelen unga som öppnar 

webbenkäten är lägre jämfört med äldre. Andelen utrikes födda som 

öppnar webbenkäten är lägre jämfört med inrikes födda, framför allt 

bland personer födda utanför Europa. 

Tabell 5. Processdataanalys för Medborgarundersökningen och ULF. Andel av urvalet 
som öppnat webbenkäten och andel avhopp. År 2024.  

 Medborgarundersökningen  ULF  

 Öppnar 
webbenkäten 

Avhopp Öppnar 
webbenkäten 

Avhopp 

Totalt  22,8% 9,6% 37,1% 5,2% 

Kvinna  24,0% 10,0% 39,8% 5,0% 

Man  21,5% 9,2% 34,5% 5,0% 

Inrikes född 24,4% 8,2% 39,8% 4,2% 

Utrikes född 18,0% 18,0% 27,3% 10,5% 

Bortfallsanalyser 
I bortfallsanalyserna undersöks svarsandelar och på vilket sätt 

respondenterna besvarat undersökningen – om det är via webben, 

pappersenkät eller vid en telefonintervju. Separata bortfallsanalyser har 

gjorts för ULF, Medborgarundersökningen och Barn-ULF, utifrån de 

redovisningsgrupper som nämns ovan och i bilaga 2. I delmålen nämns 

flickor och pojkar med utländsk bakgrund, vilket SCB tolkar som 

personer under 18 års ålder. I de befintliga undersökningar som 

analyserats djupare varierar åldersavgränsningarna. ULF har 
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målgruppen 16 år eller äldre, Medborgarundersökningen har 

målgruppen 18 år eller äldre, och Barn-ULF har åldersavgränsningen 12 

år till 18 år. Tabell 6 redogör för undersökningarnas urvalsstorlek och 

svarsfrekvensen hos inrikes och utrikes födda. 

Tabell 6. Urvalsstorlek och svarsfrekvens vid senast genomförda undersökningstillfälle. 

Undersökning 
År Urvals-

storlek 
Svarsfrekvens % 

 Senast 
genomförd 

Antal Utrikes 
födda 

Inrikes 
födda 

ULF 16+ år 2024 20 010 43 54 

Medborgarundersökningen 18+ år 2024 200 000 21 37 

Barn-ULF 12–18 år 2023 30 210 29 38 

 

Svarsandelarna för Medborgarundersökningen är generellt väsentligt 

lägre än i ULF. Skillnaderna är som störst för grupper med låg 

svarsandel. Urvalet i Medborgarundersökningen är dock tio gånger 

större än i ULF, vilket gör att vi får ett stort antal svar även i relativt små 

redovisningsgrupper i Medborgarundersökningen. Men svarsandelarna 

är i vissa grupper så små att de inkomna svaren inte kan sägas vara 

representativa för gruppen i stort, inte heller efter eventuell kalibrering.  

ULF har det minsta urvalet i det här sammanhanget, men de högsta 

svarsfrekvenserna, bland utrikes födda 43 procent, och bland inrikes 

födda 54 procent. Medborgarundersökningen har det största urvalet 

men också störst skillnad i svarsandelar mellan inrikes och utrikes 

födda, det skiljer 16 procentenheter.  

Analyser av Barn-ULF 
Undersökningen om barns levnadsförhållanden har som målgrupp barn 

som är i åldern 12 till 18 år. Undersökningen samlas in enbart med 

webbenkäter.21 En processdataanalys av Barn-ULF bedömdes därför inte 

ge mer information än vad bortfallsanalysen kunde ge. Från och med 

2023 samlas Barn-ULF in direkt, dvs. barn får en förfrågan om att 

medverka.22 Tidigare gjordes undersökningen som en 

tilläggsundersökning till ULF. Idag används en villkorad belöning för 

undersökningen23 (läs mer i avsnittet Belöning för att höja 

svarsfrekvensen). 

 

 

21 Telefonintervju kan användas om behov finns, t.ex. om barnet har en funktionsnedsättning. 

22 För barn under 15 år går en inbjudan till målsman för samtycke. 

23 Alla barn som deltog fick välja mellan en biobiljett och ett presentkort som belöning. 
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Inför en förändrad insamlingsmetod för Barn-ULF gjordes experiment 

där olika insamlingsmetoder användes.24 I experimentet prövades en 

kombinerad insamling som den i ULF, med webb och telefonintervjuer 

och en insamling enbart via webb. De båda insamlingsmetoderna 

utvärderades bland annat med avseende på svarsfrekvens, antal 

svarande och representativitet. Utvärderingarna visade att en 

kombinerad insamling gav en svarsandel om 56 procent och en 

webbenkät en svarsandel om 38 procent men att svarsmängdens 

representativitet var likvärdig. Det innebar att ett större urval för en 

webbundersökning kunde ge lika stort antal svarande som vid 

kombinerad insamling. För Barn-ULF är, i vår bortfallsanalys, skillnaden 

i svarsandel mellan inrikes och utrikes födda nio procentenheter. 

Mellan svensk bakgrund och utländsk bakgrund är den elva 

procentenheter. Ett stort urval gör att tillräckligt antal svar nås i de 

flesta grupper. Sammantaget torde data från Barn-ULF hålla tillräcklig 

tillförlitlighet för att användas till uppföljning av integration. 

Inventeringen av frågor visar på ett antal frågor som kan anses 

relevanta och kan sägas mäta flickors och pojkars demokratiska och 

sociala och till viss del kulturella integration. Även frågor om upplevt 

dåligt bemötande och andra begränsande företeelser finns. 

  

 

 

24 SCB 2022.Insamlingsmetod i Undersökningarna om barns levnadsförhållanden. Experiment och 

metodval. Levnadsförhållanden 2022:1. 
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Bedömningar av befintliga undersökningar 
I det följande avsnittet sammanfattas SCB:s bedömningar av om 

befintliga undersökningar kan utgöra underlag för uppföljning av 

integration. 

Inventeringen av befintliga undersökningars frågor visar på ett datagap 

främst vad gäller kulturell integration dvs. frågor om social samhörighet 

samt samhällsvärderingar. Täckningen för demokratisk integration är 

god, medan social integration delvis täcks av befintliga 

urvalsundersökningar. Se bilaga 1 Frågor i befintliga undersökningar. 

När det gäller HLV och NTU så bedömer vi att de relevanta frågorna i 

dessa undersökningar även ställs i ULF och Medborgarundersökningen. 

I avsnittet Kunskap om demokrati nämns undersökningarna ICCS och 

PIAAC, dessa har bedömts som intressanta men mindre lämpliga för 

uppföljningen. ICCS har ett litet urval (elever i årskurs 8) och PIAAC har 

inte tillräcklig tillförlitlighet för gruppen utrikes födda. Båda genomförs 

med långa mellanrum (vart 5:e år eller mer sällan). 

Från analyser av ändamålen för undersökningarna, drar vi slutsatsen att 

ULF och Barn-ULF och till viss del Medborgarundersökningen uppfyller 

såväl ändamålet som har frågor som är relevanta. 

ULF har en god representativitet för alla relevanta redovisningsgrupper 

för uppföljning av integration. Svarsandelarna för 

Medborgarundersökningen är generellt väsentligt lägre än i ULF. 

Svarsandelarna för Barn-ULF ligger för vissa relevanta grupper på 

gränsen till vad som kan anses vara en acceptabel nivå, men ett stort 

urval ger likväl tillräckligt antal svar i de flesta grupper. 

I ULF är det generella mönstret att för grupper med lägre svarsandel har 

en större andel av svaren inkommit via telefon. Värt att notera i 

sammanhanget är att för i stort sett samtliga grupper med lägre 

svarsandel är det tack vare telefonintervjuerna som svarsandelen ändå 

blir så pass hög. I Medborgarundersökningen går det att svara både via 

en webbenkät och via en pappersenkät. Generellt är skillnaderna i 

svarsandelar mellan olika grupper större i Medborgarundersökningen än 

i ULF. 

För att öka svarsfrekvensen bland utrikes födda personer bör en 

webbenkät kombineras med telefonintervjuer. 
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Liknande undersökningar i 
andra länder 

I kapitlet sammanfattas den analys som har gjorts av hur Belgien, 

Danmark, Kanada och Tyskland följer upp sin integrationspolitik (för 

mer ingående beskrivningar se bilagan Kartläggning av några länders 

metoder för att följa upp integration). 

Utgångspunkten i respektive land är landets nationella mål (och 

delmål), vilka skiljer sig från Sveriges mål varför undersökningarna inte 

är direkt överförbara. I samtliga dessa länder har uppföljningen 

utvecklats under lång tid, minst 10 år. 

Det kan vara av intresse att notera att där tillgången till registerbaserad 

information är större, som i Danmark, baserar sig också uppföljningen i 

högre grad på registerbaserade indikatorer. Framför allt Tyskland saknar 

motsvarigheten till ett befolkningsregister, vilket medför att 

majoriteten av indikatorerna är baserade på urvalsundersökningar. 

Samtliga länder genomför återkommande urvalsundersökningar på 

integrationsområdet. Belgien kombinerar en mindre årlig 

webbundersökning med en större besöksintervjuundersökning vart 

femte år. Danmark gör årliga webb/telefonintervjuundersökningar. 

Tyskland gör en större telefonintervjuundersökning vartannat år. 

Kanada har en panelundersökning, dvs. samma individer svarar på 

återkommande undersökningar under flera år, men i Kanada varierar 

undersökningarnas teman. 

Urvalsdragningen varierar mellan länderna, och även vilka 

redovisningsgrupper som används. Samtliga undersökningar har dock 

ett jämförande urval av inrikes födda. 

Vad som är gemensamt för undersökningarna är en förhållandevis 

varierad svarsfrekvens mellan olika grupper av utrikes födda. I samtliga 

länder används kombinerade insamlingsmetoder. Såväl webbformulär 

som intervjuscheman har översatts till flera språk. 

I såväl Belgien som Tyskland genomförs undersökningarna av 

oberoende stiftelser och institut, dvs. inte av den nationella 

statistikbyrån. Länderna har bedömt det som olämpligt att den 

nationella statistikbyrån har uppgifter om t.ex. individers etnicitet och 

religion. I Danmark och Kanada genomförs undersökningen av den 

nationella statistikbyrån. I dokumentationerna om undersökningarna i 

Belgien, Kanada och Tyskland framkommer att de har utvecklats med 

stöd av experter och representanter från intressepopulationen. 
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Omfattande testintervjuer har också genomförts med 

intressepopulationen. 

Erfarenheter relevanta för en ny undersökning 
Det finns många exempel att lära av internationellt, men variationen 

vad gäller inriktning, urval, insamlingsmetod och frågor är stor. 

Test av frågor och svarsalternativ är viktiga för att säkerställa att de 

fungerar som det är tänkt, det visar exempel från de redovisade 

länderna. 

För årliga undersökningar är skillnaderna år från år i svarens fördelning 

mellan olika grupper ofta för små för att vara signifikanta. En ny 

undersökning i Sverige behöver därför inte genomföras årligen, men 

med alltför lång periodicitet tar det lång tid innan vi kan producera en 

tidsserie. 

Även om svarsandelarna för utrikes födda personer i SCB:s 

undersökningar är lägre än för inrikes födda personer, är det troligt att 

en motsvarande undersökning i Sverige skulle få, i jämförelse med 

redovisade exempel, högre svarsandelar. Det finns goda möjligheter till 

kalibrering av bortfallsskevheter i Sverige tack vare mer detaljerade och 

heltäckande register. 

Det är svårt att avgöra hur svarsviljan för en ny undersökning om 

integration skulle vara jämfört med svarsviljan för SCB:s befintliga 

undersökningar. Det är viktigt att undersökningen utformas så att såväl 

inrikes som utrikes födda ser den som relevant. Det är också viktigt hur 

man kommunicerar kring resultaten från undersökningen för att 

upprätthålla intresset för att besvara undersökningen till framtida 

produktionsomgångar.  
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Analyser av ny 
undersökning 

I kapitlet redogörs för de olika delmoment som ingår när en ny 

undersökning utformas. Analysen har utgått från de fem kriterierna. 

Moment för en ny undersökning 
När en ny undersökning utformas ingår ett antal kritiska moment som 

beskrivs nedan. 

Identifiera och definiera 

Det första momentet innebär att göra det tydligt och avgränsa vilket 

område man vill undersöka. Vaga begrepp måste redas ut för att 

säkerställa att en undersökning har förutsättning att fylla existerande 

kunskapsluckor. Slutprodukten är alltså att komma fram till vad som ska 

mätas och med vilket tillvägagångssätt det blir mätbart. 

Frågekonstruktion  
Ett viktigt moment är design av frågeformulär, dvs. vilka frågor som ska 

användas och i vilken ordning. Det kan synas enkelt att använda redan 

befintliga frågor från väl beprövade undersökningar och utgå ifrån att 

de redan är validerade. Dock är det sällan som frågor kan lyftas från sitt 

ursprungssammanhang och placeras i ett nytt utan att en ny validering 

behöver göras av om de mäter det vi avser mäta. Det här gäller också 

frågor som tas från befintliga undersökningar, eftersom de kan vara vagt 

formulerade från början, blivit daterade, eller bedöms fungera sämre i 

avsaknad av en tidigare stödjande kontext. Däremot kan de fungera väl 

som ett första utkast. 

Granskning och kognitiva intervjuer 
De föreslagna frågorna granskas av mättekniker för att valideras. Det 

handlar då om frågors formulering, om svarsalternativs formulering och 

om frågeordning och introduktion eller definitioner av begrepp. Efter 

det bör frågorna testas på personer som anses representativa för 

urvalet, vilket vanligtvis görs genom kognitiva intervjuer. Både under 

och efter testet justeras vanligtvis flertalet frågor. 

Översättning 
Efter att relevanta frågor och annan information identifierats och 

testats görs översättningen till andra språk. Ett sätt är att använda så 

kallad omvänd översättning. Där görs översättningen först från 

originalspråket till ett annat språk, och sedan tillbaka till 

originalspråket av en annan översättare. Genom att jämföra den 

ursprungliga texten med den omvända översättningen kan eventuella 

skillnader identifieras. Oavsett vilken typ av översättning som används 

är detta oftast ett moment som tar tid eftersom översättningen ska 
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skickas mellan SCB och översättaren, inte sällan med en 

översättningsbyrå som mellanhand. 

I detta sammanhang måste hänsyn tas till att vissa ord förekommer i en 

del språk men inte i andra. Då är det särskilt svårt att skapa identiska 

frågor och därmed få en exakt jämförbarhet. Att så här långt in i 

processen upptäcka att mätningen inte kommer bli helt jämförbar är 

därför något som behöver tas i beaktande redan i det första momentet. 

Genomföra pilotstudie 
Genom att göra ett mindre test av undersökningen i skarpt läge ges 

värdefull information om vad som behöver justeras inför en 

huvudundersökning. Det kan också visa sig att en fortsatt utökad 

undersökning – trots justeringar – med stor sannolikhet ändå inte kan 

förväntas samla in önskad information. 

Urval  
Urvalet behöver designas och dras. Urvalsdesignen baseras på 

undersökningens syfte, vilken insamlingsmetod som används, och 

vilken tillförlitlighet som bedöms vara nödvändig för olika 

redovisningsgrupper. Designen av urvalet ger förutsättningarna för hur 

urvalet sedan dras. 

Förberedelser inför telefonintervjuer  
SCB har inte register som inkluderar telefonnummer, varför 

telefonnummer behöver samlas in. Därutöver behöver intervjuare 

utbildas inför undersökningen och intervjuschema tas fram. 

Förbereda produktion  
En undersökning innebär också att förbereda kommunikationen med 

utvalda respondenter. Detta moment innefattar att designa och 

formulera missiv och påminnelsebrev, beställning av tryck, layout av 

pappersblankett, programmera webbformulär, testa webbformulär, 

förbereda digitala utskick, trycka formulär, missiv och påminnelsebrev 

– och för relevanta delar översätta aktuellt material. 

Produktion och efterarbete 
Under genomförandet av undersökningen behöver missiv och 

påminnelser skickas postalt och digitalt, inflödet ska följas, resultat ska 

valideras och resultatet viktas. Slutligen ska data bearbetas inför 

redovisning. Inför nästa genomförande behöver dokumentation göras 

av lämpliga justeringar av svarsalternativ, vikter, urval etc. 

Redovisning av resultat 
I normalfallet när SCB genomför en undersökning på uppdrag åt andra 

redovisas resultatet som ett tabellpaket med tillhörande teknisk 

rapport. En analys eller skriftlig redovisning av resultaten görs normalt 

av beställaren. 
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Insamling via webb- och pappersenkäter samt 

telefonintervjuer 
I valet av insamlingsmetod behöver man ta hänsyn till bland annat vilka 

redovisningsgrupper som är relevanta och den förväntade 

uppgiftslämnarbördan samt till viss del kostnaderna. Av analysen av 

befintliga undersökningar framkommer att en ny undersökning behöver 

genomföras med kombinerade insamlingsmetoder och inkludera 

telefonintervjuer. SCB bedömer att det mest lämpliga är att använda 

webb- och pappersenkäter samt telefonintervjuer av resursmässiga skäl 

och för att nå tillräcklig tillförlitlighet för ändamålet. Webbenkäter är 

både billigt och miljövänligt, men de behöver i sammanhanget 

kombineras med andra insamlingsmetoder för att inte bortfallet ska bli 

för stort. Telefonintervjuer är i sammanhanget helt nödvändiga för att 

säkerställa tillräckligt många svar i de nödvändiga 

redovisningsgrupperna. Anledningen till att även inkludera en 

pappersenkät är att de är billigare och mindre resurskrävande än 

telefonintervjuer och kan ge ökad svarsfrekvens i vissa grupper som 

föredrar telefonintervjuer framför webbenkäter. Personer med kort 

utbildning och äldre tenderar att svara i högre grad via pappersenkäter. 

Dock ger inte pappersenkäten högre svarsandelar bland utrikes födda på 

samma sätt som telefonintervjuer gör. 

Nackdelen med att kombinera flera olika insamlingsmetoder är att 

respondenter tenderar att inte alltid ge samma svar om de får en och 

samma fråga via olika insamlingssätt (se avsnittet Att använda befintliga 

undersökningar). Olika insamlingsmetoder har olika mäteffekter, vilket 

gör att svar som inkommer med olika mätmetoder inte är helt 

jämförbara. Detta kan särskilt påverka jämförelser mellan grupper som 

föredrar olika insamlingsmetoder. Ett exempel på en sådan jämförelse 

är mellan inrikes födda och utrikes födda, där andelen webbsvar kan 

förväntas vara avsevärt större i den första gruppen och andelen 

telefonsvar avsevärt större i den senare gruppen. Ett annat exempel är 

jämförelser mellan äldre och yngre, där äldre har en avsevärt större 

andel papperssvar och yngre har en avsevärt större andel webb- och 

telefonsvar. Mäteffekterna blir förstås större och mer svåröverskådliga 

ju fler olika insamlingsmetoder som kombineras. Den stora skillnaden i 

mäteffekt torde dock föreligga mellan självadministrerade 

insamlingssätt (webb, papper) å ena sidan och intervjubaserade 

insamlingssätt (telefon) å andra sidan. Att även inkludera pappersenkät 

som ett alternativt insamlingssätt i en undersökning med webb/telefon 

som insamlingsmetod torde därför inte ge nämnvärt extra bias på grund 

av mäteffekter, och SCB bedömer att fördelen, den lägre kostnaden, 

överväger nackdelen. 

Redovisningsgrupper 
Av uppdragsbeskrivningen framkommer nödvändiga 

redovisningsgrupper (se tabell nedan). Utöver detta finns önskvärda 

redovisningsgrupper, t.ex. för individer med olika vistelsetid, 

utbildningsnivå eller som bor i områden med olika socioekonomiska 
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förutsättningar. Ju fler nedbrytningar desto större behöver urvalet vara 

och desto fler parametrar måste kontrolleras, och desto mer 

hjälpinformation behövs. Uppgifter som kan hämtas från register 

medför ingen påverkan på urvalet, men för varje tillkommande 

parameter behöver en analys göras av respondenternas 

representativitet. 

Tabell 7. Nödvändiga redovisningsgrupper 

Födelseland * kön Inrikes födda män 

  Inrikes födda kvinnor 

  Utrikes födda män 

  Utrikes födda kvinnor 

Födelseregion * kön Född i Norden exkl. Sverige män 

 Född i Norden exkl. Sverige kvinnor 

 Född i Europa exkl. Norden män 

 Född i Europa exkl. Norden kvinnor 

 Född i världen exkl. Europa män 

 Född i världen exkl. Europa kvinnor 

Belöning för att höja svarsfrekvensen 
Det är inte ovanligt att en belöning ges till uppgiftslämnare som svarar 

på en undersökning, det är dock sällan som SCB använder metoden. 

Belöning ges för att höja svarsfrekvensen och belöningen är ofta i form 

av en värdecheck. Tidigare har forskning och utvärdering främst 

konstaterat att belöningar inte har en negativ effekt på datakvalitet. 

Senare forskning är även tydlig med att belöningar även kan ha en 

positiv effekt på datakvalitet/representativitet. Säkert är att det höjer 

svarsfrekvensen och verkar fungera särskilt väl för grupper som är svåra 

att nå.25 

Urvalsstrategier 
För att ta ställning till hur stort urval som behövs för att få tillförlitliga 

underlag utgår vi från ULF för att uppskatta förväntade svarsandelar och 

förväntat antal svar. Vi utgår från ULF då undersökningen är 

ämnesmässigt närbesläktad med en tänkt ny undersökning. 

 

 

25 SCB 2024. Belöningar i statistiska undersökningar. Metodrapport 2024:3. 
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Vi väljer att använda medelvärdet av de observerade svarsfrekvenserna i 

ULF under åren 2022‒2024 som utgångspunkt i analysen, med 

antagandet att svarsfrekvensen generellt kommer att vara fem 

procentenheter lägre i den nya undersökningen eftersom den inte 

kommer att vara en etablerad, välkänd undersökning när den lanseras. 

Vi har undersökt fyra olika förslag på möjliga urval och räknat ut hur 

många inkomna svar som de olika förslagen skulle resultera i för olika 

redovisningsgrupper under förutsättning att svarsfrekvenserna blir i 

enlighet med vår uppskattning. De fyra föreslagna urvalen är följande: 

1. Urval om 10 000 personer från populationen 18+ år. 

2. Urval om 20 000 personer från populationen 18+ år. 

3. Urval om 6 000 personer från populationen inrikes födda 18+ år 

och 6 000 personer från populationen utrikes födda 18+ år. 

4. Urval om 6 000 personer från populationen inrikes födda 18+ år 

och 12 000 personer från populationen utrikes födda 18+ år. 

Andelen utrikes födda personer i populationen 18+ år är ca 19 procent, 

vilket innebär att alternativ 1 och 2 motsvarar urval på ca 1 900 

respektive 3 800 utrikes födda personer 18+ år. 

I tabell 8 nedan redovisas uppskattade svarsfrekvenser och skattat antal 

förväntade svar, med fyra olika urval, för några av de undersökta 

redovisningsgrupperna. I bilaga 3 finns en tabell som inkluderar 

ytterligare redovisningsgrupper. 

I ULF används 100 svarande som minimigräns för att redovisa resultat 

för en redovisningsgrupp. Om resultat ska redovisas efter inrikes/utrikes 

född korsat med ålder och kön, så är det åldersgruppen med unga (18–

29 år) som sätter begränsningen. För att med marginal erhålla minst 

100 svar i grupperna unga utrikes födda män respektive unga utrikes 

födda kvinnor så krävs ett urval på ca 6 000 utrikes födda. För att erhålla 

lika många svar i grupperna unga inrikes födda män respektive unga 

inrikes födda kvinnor krävs ett urval på ca 5 000 inrikes födda. Dessa 

båda urval motsvarar ungefär alternativ 3. 
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Tabell 8. Förväntade svarsfrekvenser och förväntat antal svar i olika redovisningsgrupper för fyra föreslagna urval. 

Redovisningsgrupp Förväntad 
svarsfrekvens 

Förväntat antal 
svar, alternativ 1 

Förväntat antal 
svar, alternativ 2 

Förväntat antal 
svar, alternativ 3 

Förväntat antal 
svar, alternativ 4 

Inrikes födda 48% 3888 7776 2880 2880 

Utrikes födda 37% 703 1406 2220 4440 

Inrikes födda män 46% 1863 3726 1380 1380 

Utrikes födda män 36% 342 684 1080 2160 

Inrikes födda kvinnor 50% 2025 4050 1500 1500 

Utrikes födda kvinnor 38% 361 722 1140 2280 

Vistelsetid 0-2 år 38% 53 106 167 334 

Vistelsetid 3-4 år 47% 39 78 122 244 

Vistelsetid 5-9 år 40% 170 340 539 1078 

Vistelsetid 10-19 år 29% 138 276 435 870 

Vistelsetid 20-29 år 33% 75 150 238 476 

Vistelsetid 30-39 år 40% 95 190 299 598 

Vistelsetid 40+ år 45% 133 266 420 840 

Födda i Norden utom Europa 44% 92 184 289 578 

Födda i EU utom Norden  35% 117 234 371 742 

Födda i Europa utom EU och 
Norden 33% 97 194 307 614 

Födda i Afrika 36% 77 154 244 488 

Födda i Nordamerika 53% 21 42 66 132 

Födda i Sydamerika 39% 29 58 92 184 

Födda i Asien 37% 270 540 851 1702 

Källa: SCB. 

Panelundersökning 
Att studera integration som en ögonblicksbild av likhet eller skillnad 

mellan olika grupper kan göras med hjälp av urvalsundersökningar med 

tvärsnittsurval. Men integration är på många sätt en process och det är 

därför viktigt att studera förändringar över tid. Genom att upprepa en 

urvalsundersökning vid flera olika tillfällen kan vi skaffa oss en 

uppfattning om hur integrationen fortskrider. Sådana jämförelser över 

tid försvåras dock av att de olika relevanta gruppernas sammansättning 

förändras över tid. Exempelvis förändras fördelningen för gruppen 

utrikes födda över tid med avseende på ålder, födelseland och 

vistelsetid i Sverige. 

Ett mer precist sätt att undersöka integration som en process är att följa 

utvecklingen för enskilda individer. Detta kan göras i en så kallad 
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panelundersökning, där en och samma grupp respondenter får besvara 

samma uppsättning frågor vid upprepade tillfällen. Ett exempel på en 

sådan undersökning som SCB genomför är ULF, i vilken varje person i 

urvalet deltar i undersökningen under sex på varandra följande år. Om 

SCB återkommande ska genomföra en undersökning för att följa upp en 

delmängd av de integrationspolitiska delmålen, så bör det inför 

kommande undersökningar utredas om det är lämpligt att designa en 

sådan undersökning som en panelundersökning. 

Innehåll i undersökningen 
En ny undersökning kan antingen omfatta båda delmålen eller enbart 

fokusera på social och kulturell integration, då det där är svårare att 

identifiera underlag från befintliga undersökningar. Några frågor om 

demokrati kan ändå vara lämpliga att ställa – dels som referens mellan 

undersökningar, dels för att vi saknar underlag om förtroende för 

institutioner och intresse för politik. 

Bedömning ny undersökning 
Sammanfattningsvis visar analyserna att en ny undersökning är möjlig 

att genomföra. Det ska tilläggas att tidsramen på nio månader innebär 

att SCB får lägga mindre tid på moment som är viktiga för en 

undersöknings kvalitet, t.ex. en pilotundersökning. 

Temat för undersökningen bör huvudsakligen vara social och kulturell 

integration. SCB bedömer inte att undersökningen kan täcka 

informationsbehovet om hedersrelaterat förtryck utifrån tillgänglig 

kunskap och den tidsram som gäller. Det är ett komplext och 

utmanande område där det finns begränsad erfarenhet både inom SCB 

och hos andra och att inkludera området i undersökningen, om möjligt, 

skulle kräva betydligt mer utredning och ambitiösa tester. Däremot är 

ambitionen att frågor ska finnas om upplevd samhörighet med andra 

grupper. Urvalsstorleken bör vara minst 12 000 personer, varav minst 

6 000 utrikes födda. 

Undersökningen bör kombinera flera insamlingsmetoder, bland annat 

telefonintervju. 
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Förslag 

SCB ska inom uppdraget identifiera lämpliga metoder för myndigheten 

att genomföra en eller flera urvalsundersökningar för att följa upp delar 

av integrationspolitiken som är svår att följa upp med registerdata (se 

avsnittet Bakgrund). Om förutsättningar för att genomföra 

urvalsundersökningar bedöms saknas, eller om myndigheten bedömer 

att det finns en betydande risk att resultatet inte blir tillförlitligt, ska 

myndigheten analysera och föreslå andra metoder som kan användas 

för att möta syftet. 

SCB ska lämna minst ett kostnadsberäknat förslag. 

SCB ska avgränsa förslagen till sådant som kan genomföras inom en 

tidsram på nio månader.  

Förslag ska vara utformade på ett sätt som gör att de kan genomföras 

återkommande. 

Kriterier för bedömning 
För att göra en bedömning av vilka metoder som är mest 

ändamålsenliga har vi identifierat ett antal kriterier med utgångspunkt i 

uppdraget26: 

6. Tidsram. Den tidsram för genomförande som undersöks är hösten 

2025 – våren 2026.  

7. Ändamålsenlighet. Data ska täcka behoven.  

8. Tillförlitlighet. Data ska hålla en sådan kvalitet att den kan 

redovisas för nödvändiga redovisningsgrupper.  

9. Periodicitet. Data ska samlas in återkommande.  

10. Resursbehov. Genomförandet ska vara möjligt med hänsyn taget till 

SCB:s kapacitet och uppgiftslämnarbördan. 

En värdering av i vilken grad olika metoder uppfyller dessa kriterier blir 

underlag för en bedömning av vad som är relevant att föreslå som 

metod för uppföljning av integration. 

De metoder som värderats är följande: 

Metod 1: Genomföra en ny undersökning. 

Metod 2: Använda befintliga återkommande undersökningar. 

 

 

26 Läs mer i avsnittet Hur SCB genomfört uppdraget. 
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Metod 3: Förstärka befintliga återkommande undersökningar. 

För att kunna göra en bedömning av om olika metoder uppfyller 

kriterierna behövdes underlag om var och en av metoderna. De tre 

metoderna har därefter analyserats med avseende på 

bedömningskriterierna. De analyser som genomförts finns redovisade i 

en avsnittet Kriterier för bedömning. Bland annat har SCB gjort analyser 

om 

• Målgruppens sammansättning, och sammansättningens 

förändring över tid. 

• Undersökningarnas bortfall och svarsandelar relaterat till 

insamlingsmetod. Erfarenheter av insatser för att höja 

svarsandelar i svårnådda grupper.  

• Olika metoders urval, särskilt fokus har lagts på andra 

genomförda uppdrag där en viktig redovisningsgrupp varit 

utrikes födda.  

• Metod och urval där undersökningens syfte har varit att 

undersöka demokratiska, eller sociala aspekter. 

• Identifierat frågor av relevans, undersökningens syfte och 

ändamål, nödvändig urvalsstorlek, urvalsmetod och 

insamlingsmetod, behov av översättning och annan utveckling.  

• Tidsåtgång.  

• Gjort en bedömning om resursbehov. 

Utgångspunkten för analyser av ny eller befintlig 

undersökning 
För att undersöka om en ny undersökning kan genomföras behövs 

underlag som handlar om ändamål, vilka redovisningsgrupper som är 

önskvärda, vilka teman undersökningen ska ha, insamlingsmetod, 

urvalsmetod med mera. Vi behöver också klargöra om en ny 

undersökning ska täcka hela eller delar av behovet. För att få underlag 

krävs:  

• Underlag om metoder, urval och tidsåtgång från genomförda 

undersökningar i Sverige eller även i jämförbara länder. 

• Underlag om undersökningar som SCB har genomfört på 

uppdrag av andra aktörer, där en viktig redovisningsgrupp varit 

utrikes födda, eller där undersökningens syfte har varit att 

undersöka demokratiska, sociala eller kulturella aspekter. 

För undersökningar som redan genomförs av SCB har vi goda 

möjligheter att analysera undersökningarnas bortfall, svarsandelar, 

insamlingsmetoder och insatser för att höja svarsfrekvensen från 

grupper som är svåra att nå. Vi kan ta hänsyn till genomförda tester och 

experiment t.ex. när undersökningar förändrat sina insamlingsmetoder. 

Undersökningar som analyserats har funnits länge, har olika syfte och 

har i omgångar genomgått förändringar. Att använda resultat från 

befintliga undersökningar i syfte att jämföra dem med varandra och 
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kanske framtida undersökningar är avhängigt hur länge en fråga ställts, 

om formuleringen förändrats osv. för att få kunskap om hur lång en ev. 

tidsserie kan vara. Samtidigt måste man ha i åtanke att frågor är 

kontextberoende.  

Att förstärka en eller flera befintliga undersökningar skulle innebära att 

de frågor som behövs för att samla in ytterligare information skulle 

placeras sist i befintligt frågeformulär. Det här tillvägagångsättet är 

vanligt förekommande i till exempel Arbetskraftsundersökningen. Då 

bör man ta hänsyn till kontextpåverkan. Med det menas sammanhanget 

som frågan ställs. Frågan som besvaras innan kan påverka svaret i 

kommande frågor. Kontextpåverkan på befintliga frågor undanröjs 

genom att placera nya frågor sist. Däremot kan den befintliga 

undersökningens frågor få en inverkan på tilläggsfrågor som det är 

nödvändigt att ta hänsyn till. 

I en bedömningsmatris sammanfattas de slutsatser som drogs av 

genomförda analyser om en ny och om befintliga undersökningar, samt 

om befintliga undersökningar går att komplettera (se tabell 99). I 

bedömningsmatrisen tillkom alternativet att både använda befintliga 

undersökningar och göra en ny undersökning.  
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Tabell 9. Sammanfattande bedömning av metoder för att följa upp integration. 

 Bedömning 

Kriterier Metod 1: Ny undersökning Metod 2: Befintlig 
undersökning 

Metod 3: Förstärka 
befintlig undersökning 

Metod 4: Uppföljning 
genom ny och befintlig 
undersökning 

Tidsram  
(9 mån) 

En undersökning kan med 
knapp marginal 
genomföras på nio 
månader. 

Uppgifter går att 
framställa på nio månader. 

Tilläggsfrågor eller 
tilläggsurval är inte 
möjligt på nio 
månader.  

Att komplettera data från 
befintliga 
undersökningar med en 
ny undersökning är 
möjligt på nio månader. 

Ändamåls-
enlighet 

Möjlig att anpassa efter 
behov. 

Befintliga undersökningar 
tillsammans med 
registerdata täcker 
behovet om demokratisk 
integration. Det finns vissa 
datagap främst om social 
och kulturell integration. 
Flera undersökningar 
behöver användas för att 
maximera täckningen. Här 
finns en avvägning mellan 
datagap och kvalitet. Om 
vi tillåter lägre 
tillförlitlighet, så blir 
datagapet mindre. 
Indikatorer kan redovisas 
men de kan inte jämföras.  

Tilläggsfrågor eller 
tilläggsurval är inte 
möjligt på nio 
månader. 

Kan täcka behoven. 

Tillförlitlighet Vi kan göra kvalificerade 
antaganden om förväntade 
svarsandelar, med 
utgångspunkt i att flera 
insamlingsmetoder 
används inkl. 
telefonintervjuer. Men vi 
kan inte vara säkra på att 
en ny undersökning får en 
god kvalitet. 
Jämförbarheten över tid 
kan vi inte bedöma. 

ULF håller tillräcklig 
tillförlitlighet för 
nödvändiga 
redovisningsgrupper. 
Medborgarundersökningen 
har inte lika hög 
tillförlitlighet. Barn-ULF 
håller tillräcklig kvalitet 
men inte en hög kvalitet 
för ändamålet. 
Indikatorer kan redovisas 
från ULF, Barn-ULF och i 
vissa fall Medborgar-
undersökningen. 

Det finns en variation i 
insamlingsmetod och 
kvalitet bland 
befintliga 
undersökningar som 
kommer att kvarstå 
även om frågor eller 
urval läggs till. 

Med säkerhet kan vissa 
uppgifter publiceras 
efter nio månader. I 
övrigt gäller det som står 
om metod 1 och 2 även i 
detta fall. 

Periodicitet Går ej att bedöma om den 
kan vara återkommande. 
Kan komma att behöva 
revideras utifrån de 
lärdomar som vi får från 
första insamlingen. Vi kan 
inte med säkerhet 
garantera att 
undersökningen som den 
genomförs under 
2025/2026 är av sådan 
kvalitet att den kan 
genomföras på samma 
sätt igen. En undersökning 

Görs redan återkommande, 
och det går att göra 
tidsserier (ej för Barn-ULF). 
Längden för dessa varierar 
med frågorna. Vissa frågor 
i ULF ställs vart 3:e eller 
vart 6:e år. 

Vi kan inte inom 
uppdragets tidsramar 
göra de nödvändiga 
förändringarna, vi kan 
heller inte garantera 
att ev. tilläggsfrågor 
kan ställas 
återkommande.   

Kan göras 
återkommande i enlighet 
med metoderna 1 och 2.  
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bör ej genomföras oftare 
än vart 3:e år. En kortare 
frekvens initialt medger 
dock större möjligheter att 
justera och utveckla 
undersökningen. 

Resursbehov Beroende på urvalsstorlek 
och val av 
insamlingsmetod kan det 
vara frågan om väldigt 
olika behov av resurser, 
men de bedöms vara 
väsentliga. En ny 
undersökning ger också en 
ökad uppgiftslämnarbörda. 

Befintliga undersökningar 
kräver vissa men inte stora 
ytterligare resurser. 
Kostnader tillkommer för 
bearbetning av insamlade 
uppgifter för redovisning. 
Metoden kräver därutöver 
samordning och 
metodresurser.  

Att komplettera 
befintliga 
undersökningar ger 
såväl ökade 
personalkostnader 
som ökad 
uppgiftslämnarbörda. 

Det finns förhållandevis 
små synergier mellan 
metod 1 och 2, vilket 
betyder att 
resursbehoven adderas. 

Samlad 
bedömning 

Det är möjligt att 
genomföra en 
undersökning men 
tillförlitlighet och 
periodicitet kan inte 
garanteras.  
Undersökningen bör 
genomföras 
återkommande, dock ej 
oftare än vart 3:e år. 
Undersökningen bör 
omfatta frågor om social 
och kulturell integration. 
Metoden ger en ökad 
uppgiftslämnarbörda. 

Det är möjligt att använda i 
första hand ULF och Barn-
ULF och i undantagsfall 
Medborgarundersökningen 
för underlag. Det kommer 
kvarstå ett visst datagap 
om social och kulturell 
integration. Metoden ger ej 
en ökad 
uppgiftslämnarbörda. 

Det är inte möjligt att 
förändra befintliga 
undersökningars 
innehåll med kort 
framförhållning. 
Medborgarunder-
sökningen kan 
kompletteras om SCB 
ges ett tvåårigt 
uppdrag. Samtidigt 
behövs ett 
tilläggsurval där 
telefonintervjuer 
medges, för ökad 
kvalitet. Då krävs 
förstärkta resurser. 

Med säkerhet kan vissa 
uppgifter publiceras från 
befintliga 
undersökningar. Datagap 
kan täckas med en ny 
undersökning. 
Kvalificerade 
antaganden om 
förväntade svarsandelar 
indikerar att resultat kan 
redovisas efter nio 
månader. Lösningen 
kräver förstärkta 
resurser och det medför 
en ökad 
uppgiftslämnarbörda.  

 

Slutsatser av bedömningar 
En samlad bedömning är att ULF och Barn-ULF kan användas för 

indikatorer om integration. Undersökningarna har tillräcklig 

tillförlitlighet för uppgiften. Medborgarundersökningen har lägre 

tillförlitlighet, varför den bör användas med försiktighet. Alla tre 

undersökningar har ändamål som är i linje med uppgiften. Att täcka 

delar av behovet om uppföljning av integration genom dessa 

undersökningar medför också att vi säkerställer att vi har data att 

redovisa inom nio månader. 

En ny undersökning kan genomföras och bör då fokusera på social och 

kulturell integration i betydelsen social samhörighet och 

samhällsvärderingar.27 Då en sådan undersökning inte genomförts 

tidigare kan vi inte garantera tillräcklig tillförlitlighet. De antaganden 

som görs om förväntade svarsandelar är just antaganden. SCB bedömer 

 

 

27 Det är inte uteslutet att frågor om demokratisk integration inkluderas om det bedöms nödvändigt. 
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det som möjligt att täcka samtliga aspekter av delmålet om social och 

kulturell integration med reservation för hedersrelaterat förtryck. 

Förslaget att en ny undersökning fokuserar på social samhörighet och 

samhällsvärderingar baseras på att befintliga återkommande 

undersökningar i väsentlig grad bedöms täcka behoven inom 

demokratisk integration. Att enbart fokusera på social samhörighet och 

samhällsvärderingar medför dessutom att antalet frågor blir färre vilket 

kräver mindre resurser och uppgiftslämnarbörda än om undersökningen 

täcker båda delmålen. 

Tidskriteriet om nio månader gör det svårt att förstärka befintliga 

undersökningar för att täcka behovet. Undersökningarna har längre 

ledtider än så. Att förstärka befintliga undersökningar kan dock vara en 

lösning på sikt. 

Då Barn-ULF bedöms kunna nyttjas för att följa barns integration, har 

analyser för en ny undersökning avgränsats till den vuxna befolkningen, 

dvs. personer 18 år och äldre, som också är den åldersgrupp som 

bedöms aktuell för en ny undersökning. En ny undersökning behöver ha 

ett urval om minst 12 000 individer, i åldersgruppen 18 år och äldre. 

En ny undersökning bör för att optimera svarsandelarna genomföras 

med kombinerad insamling: papper, webb och telefonintervjuer. 

Om SCB återkommande ska genomföra en undersökning för att följa 

upp de integrationspolitiska delmålen, så bör det inför kommande 

undersökningar utredas om det är lämpligt att designa en sådan 

undersökning som en panelundersökning. 

SCB bedömer att det är sannolikt att en ny undersökning skulle gynnas 

av en villkorad belöning för att höja svarsfrekvensen, inte minst bland 

svårnådda grupper. En villkorad belöning kan bidra till en svarsmängd 

som är mer representativ för populationen. 

Förslag och kostnadsberäkningar har tagits fram baserat på att använda 

befintliga undersökningar för delar av uppföljningen, främst 

demokratisk integration och barns integration, och att på nio månader 

utforma och genomföra en ny undersökning om social samhörighet och 

samhällsvärderingar för att följa upp delmålet om social och kulturell 

integration. 

Det bör noteras att utvecklingen av en ny nationell återkommande 

undersökning normalt är en process som sträcker sig över flera år. Den 

begränsade tid som är tillgänglig för uppdraget medför att SCB i hög 

grad behöver förlita sig på existerande erfarenheter och därmed måste 

frångå moment som i normalfallet ingår i förberedelse- och 

planeringsfasen inför att en ny undersökning genomförs. 
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SCB har inom tidsramen om nio månader inte inkluderat att 

myndigheten ska redovisa undersökningen på annat sätt än genom ett 

tabellpaket och en teknisk rapport. Kostnadsförslag finns dock även för 

en analysrapport, den medför dock behov av ytterligare tid. 

Tidsplan för en ny undersökning 
För att säkerställa att en ny undersökning fungerar i sin helhet och att 

vi samlar in efterfrågade uppgifter genomförs vanligen en pilotstudie. I 

det här fallet finns inte de förutsättningar som krävs för en pilotstudie. 

När en ny undersökningen sedan väl genomförs genomgår den ofta 

större och mindre justeringar mellan undersökningstillfällena, till 

exempel av svarsalternativ. För att ta fram en tidsserie som möjliggör 

analys av eventuella förändringar krävs att en undersökning genomförs 

vid minst två tillfällen. Beroende på periodicitet kan det därmed ta olika 

lång tid innan en sådan finns på plats. 

Nedan följer en potentiell tidsplan för en ny undersökning med en 

tidsram på nio månader utifrån de moment som nämns i kapitlet 

Moment för en ny undersökning. Tidsplanen innebär att cirka 20 veckor 

avsätts till förarbete, 12 veckor till insamling och fyra veckor till 

efterarbete. Tidsplanen har komprimerats för att en undersökning ska 

kunna genomföras på nio månader. Att inte genomföra en 

pilotundersökning medför dock att vi saknar underlag om förväntade 

svarsandelar och vilka resultat som kan förväntas, vilket i sin tur 

innebär att vi inte med säkerhet kan veta om vi når tillräcklig 

representativitet bland svarande för nödvändiga redovisningsgrupper. 

Tabell 10. Möjlig tidsplan för en ny undersökning 

Tidpunkt Moment 

2025   

Vecka 36 - 46 Frågekonstruktion (inkl. granskning 
och kognitiva intervjuer) 

Vecka 47 Frågeblankett klar  

Vecka 47 Urvalet klart 

Vecka 48–51 Översättning   

Vecka 48–51 Hämta uppgifter om telefonnummer.  

2026  

Vecka 2 Layout av pappersblankett  

Vecka 3 Programmering av webblankett 

Vecka 4 Test av webblankett.  
Pappersblankett till tryck. 

Vecka 6 Utskick 1 

Vecka 8 Utskick 2 

Vecka 9 Påbörjande av telefonintervjuer  
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Tidpunkt Moment 

Vecka 11 Utskick 3 

Vecka 14 Utskick 4 

Vecka 18 (30 april)  Sista insamlingsdatum 

Vecka 19–22 Efterbearbetning och 
tabellframställning, teknisk rapport 

Vecka 23 (1 juni) Leverans av undersökning  

Tidsplan underlag från befintliga undersökningar 
Att för uppföljning av integration bearbeta befintligt material från bl.a. 

ULF ryms inom tidsramen om nio månader. Arbetet kräver dock att SCB 

tar fram nya hjälpvektorer för skattningar, tar fram nya tabellplaner och 

gör nya körningar på insamlat material. I förekommande fall kommer 

även tidserier att produceras. Årligen ställs, i ULF, frågor om demokrati 

och vart tredje års genomförs en tilläggsmodul om medborgerliga 

aktiviteter. En sådan genomfördes 2023. Resultat från ULF-

undersökningen 2025 publiceras under våren 2026. 

Kostnadsberäknat förslag 
Kostnadsberäkningar har tagits fram baserat på att använda befintliga 

undersökningar för delar av uppföljningen, främst demokratisk 

integration och barns integration, och att på nio månader utforma och 

genomföra en ny undersökning om social samhörighet för att följa upp 

social och kulturell integration. Kostnadsberäkning finns även för att 

använda en villkorad belöning, samt för en tillkommande analys om 

utrikes och inrikes föddas sociala, kulturella och demokratiska 

integration. 

Följande kostnader är beräknade: 

Nyttjande av befintliga undersökningar 500 000 kronor. Det inkluderar 

framtagande av en ny hjälpvektor samt anpassade och nya uttag av 

statistik från ULF 2023–2025 och Barn-ULF 2023. 

Genomförandet av en ny undersökning med ett urval om 12 000 

personer med insamling via papper/webb/telefon beräknas kosta 8 

miljoner kronor. 

En grov fördelning av kostnaderna för en ny undersökning är: 

• Förberedelser: 1 600 000 kr 

• Tryck, utsändning och porto: 250 000 kr 

• Produktion (inklusive telefonintervjuer): 5 650 000 kr 

• Databearbetning, resultat och efterarbete: 500 000 kr 
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Inkluderas en belöning om 99 kronor till de svarande i undersökningen, 

med tillhörande administration, tillkommer en kostnad om 300 000 

kronor. 

Om regeringen önskar en analysrapport om individers kulturella och 

sociala samt demokratiska integration, baserad på samtliga källor, 

tillkommer en kostnad om 500 000 kr. En sådan beräknas ta fyra veckor, 

utöver de stipulerade nio månaderna. 
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Bilagor 

Bilaga 1. Frågor i befintliga undersökningar 
En inventering har genomförts av frågor som kan mäta målen om 

demokratisk, social och kulturell integration. Inventeringen visar en 

förhållandevis god täckning när det avser demokratisk integration. 

Tabell 11. Inventering av frågor om demokratisk integration. 

Demokratisk integration 

Område Källa 

Aktiviteter inom föreningslivet ULF 

Medlem i minst en förening ULF 

Aktiv i förening ULF 

Diskutera politik ULF 

Medborgerliga aktiviteter ULF 

Förtroende för politiker Medborgarundersökningen 

Möjlighet som kommunens invånare har 
att påverka innehållet i politiska beslut 

Medborgarundersökningen 

Upplever du att kommunens 
verksamheter är fria från korruption? 

Medborgarundersökningen 

 
Tabell 12. Inventering av frågor om social och kulturell integration. 

Social och kulturell integration 

Område Källa 

Litar på människor i allmänhet ULF/ Medborgarundersökningen 

Leva mitt liv som jag vill Medborgarundersökningen 

Nöjd med mitt liv ULF 

Diskriminering ULF 

Utsatthet för hot/våld ULF 

Otrygghet ULF 

Har minst en nära vän ULF 

Känner sig utanför samhället ULF 

Det finns lärare/elever som behandlar mig 
illa 

Barn-ULF 

Otrygghet i området Barn-ULF 

Relation till föräldrar Barn-ULF 

Föräldrakontroll Barn-ULF 

Har nära vän Barn-ULF 
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Bilaga 2. Redovisningsgrupper i bortfalls- och 

processdataanalyser 
 

Tabell 13. Variabler och redovisningsgrupper för vilka bortfall har analyserats inom undersökningarna ULF, 
Medborgarundersökningen och Barn-ULF. 

Variabel Redovisningsgrupper 

Födelseland Inrikes född, Utrikes född 

Kön Man, Kvinna (i Barn-ULF Pojke / Flicka) 

Ålder 16–24 år, 25–34 år, 35–44 år, 45–54 år, 55–64 år, 65–74 år, 75+ år (i 
Medborgarundersökningen är den första åldersgruppen ersatt av 18–24 år och i 

Barn-ULF används åldersgrupperna 12–15 år och 16–19 år) 

Utbildning Förgymnasial utbildning, Gymnasial utbildning, Eftergymnasial utbildning kortare 
än tre år, Eftergymnasial utbildning längre än tre år, Okänd utbildning (i Barn-ULF 
används en indelning efter högsta utbildningsnivå för föräldrarna i fyra grupper) 

Hushållstyp Ensamstående utan barn, Ensamstående med barn, Sammanboende utan barn, 
Sammanboende med barn, Övriga hushåll utan barn, Övriga hushåll med barn (i 

Barn-ULF utesluts av uppenbara skäl hushållsklasserna utan barn) 

Region Stockholms län, Östra Mellansverige, Småland med öarna, Sydsverige, 
Västsverige, Norra Mellansverige, Mellersta Norrland, Övre Norrland 

Områdestyp efter socioekonomiskt index Typ 1 (områden med stora socioekonomiska utmaningar), Typ 2 (områden med 
socioekonomiska utmaningar), Typ 3 (socioekonomiskt blandade områden), Typ 4 

(områden med goda socioekonomiska förutsättningar), Typ 5 (områden med 
mycket goda socioekonomiska förutsättningar) 

Föräldrars födelseland Inrikes född med två utrikes födda föräldrar, Inrikes född med en inrikes född och 
en utrikes född förälder, Inrikes född med två inrikes födda föräldrar 

Bakgrund Svensk bakgrund, Utländsk bakgrund 

Ålder vid (senaste) invandring (för utrikes 
födda) 

0–7 år, 8–15 år, 16–24 år, 25–34 år, 35–44 år, 45+ år  
(i Barn-ULF används bara de tre första åldersgrupperna) 

Vistelsetid i Sverige (för utrikes födda) 0–2 år, 3–4 år, 5–9 år, 10–19 år, 20–29 år, 30–39 år,  
40+ år (i Barn-ULF används bara de fyra första åldersgrupperna) 

Grund för bosättning28 (för utrikes födda) Skyddsbehov, Humanitära grunder, Familjeband, Arbete, Studier, Övrigt, Okänd 
grund (i Barn-ULF saknas några grunder såsom arbete och studier) 

Födelseregion Född i Norden utom Sverige, Född i Europa utom Norden, Född utanför Europa 

Födelsevärldsdel Född i EU utom Norden, Född i Europa utom EU, Född i Afrika, Född i Nordamerika, 
Född i Sydamerika, Född i Asien, Född i Oceanien, Sovjetunionen eller statslös 

 

  

 

 

28 Grund för bosättning omfattar utomnordiska utrikes födda. Medborgare från de nordiska länderna 

kan sedan 1954 fritt resa in i att bosätta sig i Sverige. 
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Bilaga 3. Förväntade svarsfrekvenser och förväntat 

antal svar i olika redovisningsgrupper för fyra 

föreslagna urval 
 

Tabell 14. Förväntade svarsfrekvenser och förväntat antal svar i olika redovisningsgrupper för fyra föreslagna urval. 

Redovisningsgrupp Förväntad 
svarsfrekvens 

Förväntat antal 
svar, alternativ 1 

Förväntat antal 
svar, alternativ 2 

Förväntat antal 
svar, alternativ 3 

Förväntat antal 
svar, alternativ 4 

Inrikes födda 48% 3888 7776 2880 2880 

Utrikes födda 37% 703 1406 2220 4440 

Inrikes födda män 46% 1863 3726 1380 1380 

Utrikes födda män 36% 342 684 1080 2160 

Inrikes födda kvinnor 50% 2025 4050 1500 1500 

Utrikes födda kvinnor 38% 361 722 1140 2280 

Inrikes födda, 18-29 år 34% 483 966 358 358 

Utrikes födda, 18-29 år 31% 89 178 282 564 

Inrikes födda, 30-44 år 45% 834 1668 618 618 

Utrikes födda, 30-44 år 38% 247 494 779 1558 

Inrikes födda, 45-64 år 53% 1309 2618 969 969 

Utrikes födda, 45-64 år 39% 232 464 733 1466 

Inrikes födda, 65+ år 54% 1262 2524 935 935 

Utrikes födda, 65+ år 42% 135 270 426 852 

Inrikes födda, män, 18-29 år 31% 231 462 171 171 

Utrikes födda, män, 18-29 år 30% 48 96 152 304 

Inrikes födda, kvinnor, 18-29 år 36% 252 504 187 187 

Utrikes födda, kvinnor, 18-29 år 32% 41 82 130 260 

Inrikes födda, män, 30-44 år 43% 404 808 299 299 

Utrikes födda, män, 30-44 år 37% 125 250 394 788 

Inrikes födda, kvinnor, 30-44 år 47% 430 860 319 319 

Utrikes födda, kvinnor, 30-44 år 38% 122 244 385 770 

Inrikes födda, män, 45-64 år 51% 634 1268 470 470 

Utrikes födda, män, 45-64 år 37% 109 218 344 688 

Inrikes födda, kvinnor, 45-64 år 56% 675 1350 499 499 

Utrikes födda, kvinnor, 45-64 år 41% 123 246 389 778 

Inrikes födda, män, 65+ år 55% 614 1228 455 455 

Utrikes födda, män, 65+ år 43% 57 114 181 362 

Inrikes födda, kvinnor, 65+ år 54% 648 1296 480 480 
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Redovisningsgrupp Förväntad 
svarsfrekvens 

Förväntat antal 
svar, alternativ 1 

Förväntat antal 
svar, alternativ 2 

Förväntat antal 
svar, alternativ 3 

Förväntat antal 
svar, alternativ 4 

Utrikes födda, kvinnor, 65+ år 41% 78 156 245 490 

Vistelsetid 0-2 år 38% 53 106 167 334 

Vistelsetid 3-4 år 47% 39 78 122 244 

Vistelsetid 5-9 år 40% 170 340 539 1078 

Vistelsetid 10-19 år 29% 138 276 435 870 

Vistelsetid 20-29 år 33% 75 150 238 476 

Vistelsetid 30-39 år 40% 95 190 299 598 

Vistelsetid 40+ år 45% 133 266 420 840 

Födda i Norden utom Europa 44% 92 184 289 578 

Födda i EU utom Norden  35% 117 234 371 742 

Födda i Europa utom EU och 
Norden 33% 97 194 307 614 

Födda i Afrika 36% 77 154 244 488 

Födda i Nordamerika 53% 21 42 66 132 

Födda i Sydamerika 39% 29 58 92 184 

Födda i Asien 37% 270 540 851 1702 
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Bilaga 4. Kunskap som framkommit i dialog med 

externa experter 
I arbetet har SCB haft kontakt med ett antal myndigheter om deras 

urvalsundersökningar för att få veta mer om svarsandelar, frågor och 

erfarenheter som kan berika arbetet med att följa upp integration. 

SCB har också haft kontakt med forskare på områdena demokrati, 

utsatta områden och hederskultur, om såväl forskningsläget som   

metod och frågeformuleringar samt om viktiga bakgrundsvariabler. 

Med Brå har SCB fört dialog om Politikernas trygghetsundersökning 

(PTU). Politikernas trygghetsundersökning är en kartläggning av 

förtroendevaldas utsatthet för trakasserier, hot och våld, och har 

genomförts totalt sju gånger, varav de senaste sex undersökningarna är 

jämförbara. PTU genomförs vartannat år, varannan datainsamling rör 

ett valår och varannan ett mellanliggande år. Undersökningen går till 

alla ordinarie ledamöter i kommunfullmäktige, regionfullmäktige 

och/eller riksdagen. Informationen hämtas från Valmyndighetens 

register ’’Nuvarande ledamöter’’. Det handlar om drygt 13 700 personer 

och svarsandelen är 59 procent. Trots att det medför drygt 8 000 

svarande är andelen utrikes födda i urvalet så låg att undersökningens 

frågor inte går att redovisa för grupperna inrikes/utrikes födda och kön. 

Det medför att PTU inte bedöms lämplig som underlag i en framtida 

uppföljning av integrationspolitiken. Däremot bedöms befintliga 

uppgifter om nominerade och valda, samt om avhopp bättre kunna 

användas för att spegla det demokratiska deltagande bland utrikes 

födda i jämförelse med inrikes födda.  

Med Folkhälsomyndigheten har SCB haft dialog om undersökningarna 

Ungas hälsa, relationer och sexliv och SRHR2024, en nationell 

enkätundersökning om hälsa, relationer och sex.  

Till SKR har SCB ställt frågan om och hur Medborgarundersökningen 

används av kommuner för att följa upp integration.   

Delmi har publicerat ett antal relevanta rapporter om utrikes födda och 

deras värderingar. Företrädesvis har forskare då använt underlag från 

European Values Survey, Gallup eller European Social Survey. 

Undersökningarna har inte tillräckligt stora urval för att få tillräckligt 

många svarande i för oss relevanta redovisningsgrupper. 

Därutöver har dialog förts med: 

Karl-Oskar Lindgren (Uppsala universitet), professor i statsvetenskap 

som forskar om demokrati och representation och hur utbildning 

relaterar till politiskt deltagande. Lindgren påtalade att såväl politiskt 

självförtroende som intresse av politik påverkar individens engagemang 

och handlingar. I analyser om demokratisk integration bör faktorerna 
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intresse, möjlighet och handling inkluderas. Den viktigaste 

bakgrundsvariabeln, för utrikes födda, är vistelsetid. 

Peter Esaiasson (Göteborgs universitet), professor i statsvetenskap som 

forskar om demokrati i dess olika former, med särskilt intresse för 

utsatta områden, och undersökningsmetoder för att nå grupper som är 

svåra att nå genom urvalsundersökningar. Metoder som nämns och som 

kan höja svarsandelarna är belöningar, att samarbeta med en aktör som 

målgruppen har förtroende för, att anpassa frågorna efter målgruppen, 

att hålla frågeformuläret kort och relevant samt att det finns översatta 

frågeformulär och helst flerspråkiga intervjuare. Esaiasson menar att 

det finns en risk för att respondenterna uppfattar att de förväntas svara 

på ett särskilt sätt och anpassar sina svar efter vad de tror är förväntat. 

Det är den samlade insatsen som kan förväntas ha störst betydelse, dvs. 

den personliga kontakten (som vid besöksintervjuer). Den är 

resurskrävande men blir kostnadseffektiv om fokus är på avgränsade 

bostadsområden.  

Jan-Magnus Enelo (Örebro universitet), lektor i sociologi som forskar 

om hedersrelaterat våld och förtryck, med intresse för hur hederskultur 

uppstår, kommer till uttryck, förändras och bevaras. I Sverige har 

enkätstudier gällande hedersrelaterat förtryck främst gjorts på unga, 

och då har heder främst studerats genom oskuldskrav, att ej få ha 

kärleksförhållanden, samt begräsningar gällande att själv välja vem man 

ska gifta sig med. Mindre fokus har legat på andra delar av 

hederskontexten, som hedersrelaterade värderingar och hur dessa 

upprätthålls. I pågående forskning ställs frågor om hedersvärderingar, 

som inte kommer att kunna komma denna förstudie till del. Enelo 

påtalar dock vikten av att ställa frågor om relationer och nätverk mellan 

grupper (dvs. social samhörighet), då det finns tecken på att 

hederskontexter förstärks av segregation från andra grupper, dvs. låg 

social samhörighet med andra än den egna gruppen, samt frågor om 

tillit till olika samhällsinstitutioner. 
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An investigation on 
monitoring integration. 
Government assignment 
final report 2025 

On 19 December 2024, the Government commissioned Statistics 

Sweden (SCB) to conduct a feasibility study with the aim of identifying 

suitable methods for monitoring differences between the foreign-born 

population and people born in Sweden, regarding aspects of the 

integration policy objectives that are difficult to measure with register 

data. The feasibility study will primarily focus on the objectives on 

democratic and social and cultural integration.29  

Within the assignment, Statistics Sweden is tasked to identify suitable 

methods for the agency to conduct one or several sample surveys to 

follow up parts of the integration policy. If Statistics Sweden concludes 

that the conditions for conducting such a survey cannot be met, or if the 

agency deems that there is a significant risk that the results will not be 

reliable, the agency shall analyze and propose other methods that can 

be used to meet the purpose. 

Statistics Sweden shall submit at least one costed proposal. 

Statistics Sweden shall limit the proposals to those that can be 

implemented within a time frame of nine months.  

Proposals shall be designed in a way that allows them to be repeated. 

Evaluation of methods 
To assess which methods are most suitable, five criteria were identified, 

based on the assignment: 

1. Time. Within a timeframe of nine months.  

2. Fitness for purpose. Data should cover our needs. 

3. Reliability. Data must be of such quality that it can be 

reported for the necessary reporting groups. 

4. Periodicity. Data should be possible to collect repeatedly. 

 

 

29 Regeringsbeslut 2024-12-19. Uppdrag till Statistiska centralbyrån att genomföra en förstudie om 

uppföljning av integration. Dnr A2024/01441. 
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5. Resource needs. Implementation must be possible 

considering Statistics Sweden's capacity and the burden on 

respondents. 

An assessment of the degree to which different methods meet these 

criteria is the basis for the assessment and Statistics Sweden’s proposal 

for how to monitor integration. The methods evaluated are as follows: 

Method 1: Conduct a new survey. 

Method 2: Use existing recurring surveys. 

Method 3: Strengthen existing recurring surveys. 

To be able to assess whether different methods meet the criteria, the 

three methods have been analyzed with respect to the assessment 

criteria. 

To assess the feasibility of conducting a new survey, Statistics Sweden 

analysed data from existing surveys to explore the purpose and 

intended scope of a new survey. This included identifying relevant 

reporting groups, determining the most appropriate data collection 

method, and selecting a suitable sampling strategy. An assessment has 

been made of how extensive the survey needs to be (sample size), and 

what would be an appropriate periodicity, i.e. how often a new survey 

should be repeated. Statistics Sweden has also decided whether a new 

survey should cover all or parts of the need of information. The 

assessments are based on the following information: 

• Descriptions of the composition of the target group, and the 

change in composition over time. 

• Information on methods, sample and content of surveys carried 

out in Sweden or in comparable countries. 

• Focus has been put on surveys where a significant reporting 

group was foreign-born, or where the purpose of the 

investigation has been to examine democratic, social or cultural 

aspects. 

• Inventory of issues of relevance, purpose and objectives of 

surveys, necessary sample size, sampling methods and 

collection methods, need for translation, response burden et 

cetera. 

• Analysis of data gaps. I.e. if essential statistical information for 

some aspects of democratic integration or social and cultural 

integration is lacking. 

• Assessments of resource needs, including competences within 

Statistics Sweden. 

While assessing the different methods the option to follow up 

integration with both a new survey, and with data from existing surveys, 

was added. 
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Statistics Sweden’s proposal 

A combination of a new survey and existing surveys  
Statistics Sweden proposes that the follow-up should be conducted with 

both data from existing surveys and a new survey. 

The proposal is to focus a new survey on social and cultural integration. 

Existing surveys sufficiently cover the information needed on 

democratic integration (Survey of Income and Living Conditions - SILC) 

and the integration of girls and boys (Living Conditions Survey of 

Children). 

By focusing on social and cultural integration, the new survey will 

require fewer questions and less resources, compared to a survey 

covering both objectives. The response burden for the survey will 

therefore be reduced and the survey will require fewer resources.  

Combined data collection and alternative sampling method 
Analyses conducted show that a new survey needs to have a sample of 

at least 12,000 individuals, of which at least 6,000 are born abroad. The 

age group is suggested as 18 years and older. A new survey should 

preferably be conducted with mixed mode data collection to optimize 

response rates: preferably, paper, web and telephone interviews. 

Telephone interviews are crucial to achieve sufficient response rates in 

hard-to-reach subgroups of the target population to obtain a sufficient 

reliability. 

Resource requirements for conducting a new survey include preparatory 

work, field work, processing and delivery of statistics including a 

technical report. 

Incentive to increase response rates  
Statistics Sweden also sees that it could be beneficial to use a 

conditional incentive, as research and evaluation agree that it can 

increase response rates among hard-to-reach groups. 

Estimated total cost 
Cost estimates have been developed based on the proposal to use 

existing surveys for parts of the follow-up, primarily democratic 

integration and children's integration, and to develop and test a new 

survey on social and cultural integration, including incentives, in nine 

months. The estimated total cost is 8,8 MSEK. 
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